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Primarul şi viceprimarul comunei Leu sunt implicaţi
într-un scandal electoral petrecut marţi, 28 octombrie în
localitate, mai multe imagini surprinse la momentul res-
pectiv fiind distribuite, ieri, televiziunilor. Isidor Rădu-
cea, care venise cu o echipă de campanie a ACL marţi,
în comună, susţine că cei doi că l-ar fi agresat, şi-a scos
un certificat medico-legal şi a depus plângere la Parche-
tul de pe lângă Judecătoria Craiova. Prima-
rul spune că nu a făcut decât să intervină
pentru aplanarea scandalului şi că Răducea
cu echipa sa i-au tot provocat pe localnici în
ultimele zile şi este pregătit să demonstreze
acest lucru şi anchetatorilor.
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Vosganian:
Antonescu
sã se întoarcã

Vicepreºedintele PNL Varujan
Vosganian a declarat, ieri, cã
fostul lider PNL Crin Antonescu
trebuie „sã se întoarcã” între
turul I ºi II al prezidenþialelor,
el transmiþându-i acestuia cã,
dacã te-ai urcat pe scenã, în
2009, cu Geoanã, nu ai nici o
justificare sã refuzi sã urci pe
scenã cu Iohannis. „Nu ºtiu
dacã am toate elementele sã
prefigurez comportamentul lui
(Crin Antonescu - n.r.). Înce-
pând din februarie, comporta-
mentul lui s-a schimbat. ªi, ca
sã fim siguri cã rãmâne acelaºi
om dezinvolt ºi liber ca pânã în
februarie, între turul I ºi turul II
va trebui sã se întoarcã”, a
declarat, într-o conferinþã de
presã, la Oradea, Vosganian,
transmite corespondentul
Mediafax. Vosganian a spus cã
îl invitã „politicos” pe Antones-
cu „sã se întoarcã” alãturi de
PNL, mãcar de dragul faptului
cã a condus acest partid ºi a
iniþiat proiectul fuziunii PNL-
PDL. „(...) adresez o invitaþie.
Am avut mai multe discuþii cu
Crin Antonescu, mi s-a pãrut cã
el nu se acomodeazã din mers cu
tipul de campanie al lui Klaus
Iohannis. Dar asta era mai de
mult. Nu am mai vorbit cu el de
când a început campania” a
recunoscut Vosganian, adãugând
cã ”asta e partea politicoasã”.
„Am sã vã dau ºi partea mai
puþin politicoasã a invitaþiei.
Când te-ai suit pe scenã cu
Mircea Geoanã, în 2009, nu ai
nici o justificare sã refuzi sã urci
pe scenã alãturi de Klaus
Iohannis în 2014. Motivele
pentru care ai putea sã-l sprijini
pe Iohannis sunt mult mai multe
decât motivele care te-au fãcut
sã-l susþii pe Geoanã”, a
continuat Vosganian.

Vicepreºedintele Autoritãþii Electo-
rale Permanente (AEP), Marian Mu-
huleþ, a declarat ieri, pentru Mediafax,
cã decizia Biroului Electoral Central
(BEC) prin care cetãþenii români aflaþi
în strãinãtate pot vota pe baza cãrþii de
identitate (CI) ºi în þãrile non-UE nu
favorizeazã votul multiplu, în condiþii-
le în care timbrele autocolante sunt
insuficiente. El a amintit cã, potrivit
legii, preºedintele biroului electoral al
secþiei de votare înscrie datele persoa-
nei care se prezintã la vot în tabelul
prevãzut de lege, iar alegãtorul primeºte
buletinul de vot ºi ºtampila cu menþiu-
nea „Votat” numai dupã ce semneazã
în acest tabel. Potrivit lui Muhuleþ, la
aceste garanþii pentru prevenirea vo-
tului multiplu se adaugã ºi aceea cã alegãtorul
trebuie sã declare în scris, pe propria rãspunde-
re, cã nu a mai votat ºi nu va mai vota la acel tur
de scrutin, sub sancþiunea legii penale. De ase-
menea, Muhuleþ a reamintit cã, potrivit legii, AEP
verificã, la solicitarea partidelor sau a candidaþi-
lor, listele electorale permanente, precum ºi ta-
belele (listele suplimentare - n.r.) folosite în ca-
drul scrutinului, pentru a depista situaþiile de vot
multiplu. „Nici un alegãtor ce ar îndrãzni sã vo-
teze multiplu nu va scãpa de rigorile legii pena-
le”, a þinut sã precizeze Muhuleþ. Acesta a men-
þionat cã BEC a dat aceastã decizie, care este
obligatorie ºi trebuie aplicatã, urmare a unei se-
sizãri a unui cetãþean român care a cerut sã poa-
tã vota pe baza CI la o secþie de votare din strãi-
nãtate, deoarece paºaportul i-a expirat. Potrivit
legii electorale, ulterior alegerilor prezidenþiale,
BEC predã AEP dosarele cuprinzând copiile de
pe listele electorale permanente ºi tabelele utili-
zate în cadrul secþiilor de votare la ambele tururi
de scrutin, precum ºi declaraþiile pe propria rãs-
pundere ale alegãtorilor. La sesizarea partidelor
politice, alianþelor politice, alianþelor electorale ºi
a candidaþilor independenþi care participã la ale-
geri, fãcutã în cel mult 15 zile de la data validãrii
rezultatului fiecãrui tur de scrutin ºi însoþitã de
probele pe care se întemeiazã, AEP verificã co-
piile de pe listele electorale permanente ºi tabele-
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le utilizate în cadrul secþiilor de votare la care se
referã sesizarea, în vederea descoperirii cazuri-
lor în care o persoanã a votat fãrã a avea drept
de vot sau a votat de mai multe ori la acelaºi tur
de scrutin. În situaþia în care AEP descoperã in-
dicii privind sãvârºirea unor infracþiuni, sesizea-
zã organele de urmãrire penalã competente. Mi-
nisterul Afacerilor Externe (MAE) susþine cã
decizia BEC de a permite românilor aflaþi în strãi-
nãtate în ziua scrutinului sã voteze pe baza cãrþii
de identitate în toate statele, nu doar în þãrile UE,
duce la riscul de vot multiplu, întrucât nu mai
are autocolante suplimentare pentru a fi trimise
secþiilor din afara þãrii. Într-un comunicat remis
ieri Mediafac, ministerul susþinea cã, urmare a
deciziei BEC nr.101 de miercuri, prin care se
suplimenteazã categoriile de acte de identitate în
baza cãrora se poate vota în strãinãtate, sunt
generate, „cu titlu imediat, o serie de consecinþe
cu potenþial impact negativ asupra securitãþii
votului”. Din comunicat aflãm cã BEC a decis,
miercuri, ca, suplimentar faþã de actele de iden-
titate prevãzute în decizia Biroului nr.10 D din
15 septembrie, cetãþenii români cu domiciliul în
România, care în ziua votãrii se aflã în strãinãta-
te, sã poatã vota ºi pe baza cãrþii de identitate,
cãrþii de identitate electronice, cãrþii de identitate
provizorie sau a buletinului de identitate. Prin ur-
mare, pe baza cãrþii de identitate se va putea vota

în oricare dintre secþiile de votare or-
ganizate în strãinãtate. Anterior aces-
tei decizii a BEC, cu cartea de identi-
tate se putea vota în strãinãtate doar
în secþiile de votare organizate în sta-
tele UE ºi în alte state care permit in-
trarea pe teritoriul lor cu cartea de
identitate. MAE precizeazã cã dupã
decizia BEC din 15 septembrie a tri-
mis, în timp util, cãtre toate secþiile
de votare din strãinãtate „întregul stoc
disponibil de timbre autocolante cu
însemnul «Votat» care se aplicã pe
cartea de identitate dupã exercitarea
votului” ºi cã nu mai dispune de alte
timbre autocolante care sã fie distri-
buite pânã cel mai târziu în preziua
votului, la toate acele secþii de vot din

strãinãtate care, conform deciziei BEC nr.101/
29.10.2014, trebuie sã utilizeze timbre autoco-
lante în procedura de vot. Ministerul informeazã
cã a sesizat aceste aspecte, în seara zilei de mier-
curi, Biroului Electoral pentru Strãinãtate (BES).
Totodatã, MAE a solicitat Ministerului Afaceri-
lor Interne o suplimentare a numãrului de timbre
autocolante în vederea distribuirii de urgenþã cã-
tre secþiile de votare din strãinãtate care, la acest
moment, nu au în dotare timbre autocolante. „În
aceste condiþii, Ministerul Afacerilor Externe sem-
naleazã public faptul cã existã un risc foarte ridi-
cat ca, în intervalul extrem de scurt de timp rã-
mas la dispoziþie pânã la primul tur de scrutin,
timbrele autocolante suplimentare sã nu poatã
ajunge la toate secþiile de votare din strãinãtate
care, potrivit noii decizii BEC, trebuie sã aplice
aceste timbre în cazul votului pe bazã de carte
de identitate”, se mai aratã în comunicat. Acest
lucru duce la apariþia „unui risc serios de exerci-
tare a votului multiplu în strãinãtate, ceea ce poate
duce la vicierea gravã a corectitudinii întregului
proces electoral”. Prin urmare, MAE solicitã in-
strucþiuni clare de la BEC cu privire la modul în
care se va proceda în acele secþii de votare din
strãinãtate la care, pe fondul deciziei BEC menþi-
onate, emisã cu trei zile înainte de ziua votãrii,
nu vor putea fi furnizate în timp util timbrele
autocolante necesare.

Alegerile prezidenþiale din 2 no-
iembrie vor stabili cine va fi viitorul
preºedinte al României pentru ur-
mãtorii cinci ani. 14 candidaþi ºi-au
depus candidaturile la Biroul Elec-
toral Central pânã la data limitã pre-
vãzutã de lege, respectiv 23 sep-
tembrie, ora 24.00. Într-o ordine
aleatorie, aceºtia sunt: Victor Vio-
rel Ponta (Alianþa Electoralã PSD-
UNPR-PC) are 42 de ani ºi candi-
deazã pentru prima datã la prese-
dinþie. Klaus-Werner Iohannis-
 (Alianþa Creºtin-Liberalã PNL-
PDL) are 55 de ani, este primarul
Sibiului din anul 2000 ºi candideazã
la funcþia supremã în stat dupã ce
fostul lider al PNL, Crin Antones-
cu, a renunþat la candidaturã. Ele-
na Udrea (Partidul Miºcarea Popu-
larã) are 41 de ani, este cel mai tâ-
nãr candidat la preºedinþie, a fost
ministru al Dezvoltãrii Regionale ºi
Turismului în cabinetul condus de-
 Emil Boc. Monica Luisa Maco-
vei are 55 de ani ºi candideazã in-
dependent. A fost ministru al Justi-
þiei ºi a demisionat din PDL pentru
a candida la prezidenþiale. Cãlin
Popescu Tãriceanu are 62 de ani

Cine sunt cei 14 candidaþi la alegerile prezidenþiale
ºi a fost premier al României. În
prezent este preºedintele Senatului,
iar la funcþia supremã în stat candi-
deazã independent. Teodor Me-
leºcanu are 73 de ani ºi a fost di-
rector al Serviciului de Informaþii
Externe. Candideazã ca independent
la funcþia de preºedinte. Dan Dia-
conescu (Partidul Poporului – Dan
Diaconescu) are 46 de ani, este zia-
rist, prezentator, fondator al televi-
ziunilor OTV ºi DDTV. Kelemen
Hunor (UDMR) are 47 de ani ºi
este ministru al Culturii ºi vicepre-
mier în cabinetul condus de Victor
Ponta. Szilagyi Zsolt (Partidului
Popular Maghiar din Transilvania)

are 46 de ani. Din 2008, de când a
fost numit ºeful de campanie al can-
didatului Tokes Laszlo la alegerile
europarlamentare din 2009, ºi pânã
în prezent este ºeful de cabinet al
acestuia, la Bruxelles. Corneliu
Vadim Tudor (PRM) are 65 de ani
ºi candideazã pentru a cincea oarã
la alegerile prezidenþiale. În anul
2000 a ajuns în turul doi al scruti-
nului, pe care l-a pierdut în faþa lui
Ion Iliescu. Constantin Rotaru -
(Partidul Alternativa Socialistã) are
59 de ani, este om de afaceri. A can-
didat la alegerile parlamentare pen-
tru Parlamentul European din 25
noiembrie 2007 ºi în 2009 a candi-

dat la Preºedinþia României. Wil-
liam Brânzã (Partidul Ecologist
Român) are 42 de ani ºi este depu-
tat. Mirel Mircea Amariþei (Par-
tidul Prodemo) este de profesie avo-
cat ºi este liderul partidului Prode-
mo. Numele sãu apare în dosarul
privind insolvenþa Realitatea Media.
Amariþei este acuzat cã, alãturi de
Maricel Pãcuraru ºi Sorin Ionuþ
Barbu, a antedatat contracte de ce-
siune, pentru a prejudicia societa-
tea. Gheorghe Funar are 65 de ani
ºi candideazã independent la func-
þia de preºedinte. A fost primar al
oraºului Cluj-Napoca ºi secretar
general al Partidului România Mare.
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Florin Lungu a îndeplinit funcţia
de director al Regiei Fondului Loca-
tiv din martie 2013 până în luna sep-
tembrie 2014, când a plecat de la
regie şi a venit la SC Termo pe func-
ţia de director tehnic. În şedinţa de
ieri, consilierii municipali au supus
la vot două proiecte de hotărâre, unul
prin care fostul administrator, Mihai
Neaţu, a renunţat la contractul său
de muncă şi altul prin care Florin
Lungu a fost numit în locul acestuia
pentru o perioadă de şase luni. În
ambele cazuri aleşii şi-au dat accep-
tul votând în unanimitate.
Ionel Pană:
„Rotirea cadrelor dă de gândit”

În cadrul şedinţei, consilierul
independent Ionel Pană, care a fost
şi el director la Transelectrica, a
afirmat că promovarea tinerilor
este un lucru bun, dar viteza cu
care aceştia sunt rotiţi în funcţiile
de conducere ale regiilor din Cra-

Neaţu, de la Termo Craiova
la TranselectricaConsi lieri i muni cipali  au votat,

în pl enul de i eri , pentru numirea
în funcţia de administrator al SC
Termo, pentru o perioadă de şase
luni, a lui  Florin Lungu. Fostul ad-
mi nistrator, Mihai Neaţu, a anun-
ţat autorităţile locale că renunţă la
contract pentru că a fost numi t di-
rector l a Transel ectrica.

iova „ar trebui să dea de gândit”.
„Am fost şi sunt de acord cu pro-
movarea tinerilor,  deoarece în
urmă cu vreo 30 de ani şi eu am
fost promovat tot la fel. Dar dacă
ne uităm în cei doi ani şi jumătate
la modul în care s-a făcut această
rotire de cadre care ar trebui să ne
dea de gândit la toţi cei care sun-
tem aici”, a declarat Ionel Pană.
Exemplele Radu Preda
şi Florin Lungu

Consilierul Pană a dat ca exem-
ple mutarea lui Radu Preda de la
RAAPDL la RAT Craiova şi cea a
lui Florin Lungu de la RAAPDL la
SC Termo. „Domnul Radu Preda
este luat din consilier şi făcut di-
rector la RAADPFL, foarte bine.
De aici, când începuse să-şi intre
în mână, l-am pus la RAT. Când a
început să-şi intre în mână, l-am
luat şi acolo şi l-am dus unde nu
este treaba noastră. L-am pus pe

domnul Lungu Florin la RAADPFL
şi când a început să-şi intre în
mână l-am dus  la Termoficare.
Haideţi să avem răbdare cu tinerii,
să se formeze pe domeniile pe care
i-am pus prima dată. Deci, rotirea
cadrelor se făcea şi înainte, dar nu
cu viteza aceasta”, a spus Pană.
Olguţa Vasilescu:
„Nu am ce să le reproşez”

Primarul Craiovei,  Lia Olguţa
Vasilescu, a afirmat că nu are ce
să le reproşeze tinerilor pe care i-a
promovat la conducerea regiilor
din Craiova. „În ceea ce priveşte
aceste două persoane nu am nimic
a le reproşa, cu atât mai mult cu
cât şi RAT şi RAADPFL au fost
regii preluate în faliment şi au tre-
cut pe profit. Deci capacitatea lor
managerială es te indiscutabilă”.
Edilul-şef al Craiovei a subliniat
faptul că numirea lui Florin Lungu
la SC Termo este provizorie pen-

tru că, potrivit legii, va trebui să
se facă recrutarea de către o fir-
mă specializară în acest sens. „Pe
cine va selecta firma respec tivă
vom vedea şi după aceea vom lua
act”, a precizat Olguţa Vasilescu.
Termoficarea,
îngropată în datorii

În ceea ce priveşte Termoficarea,
autorităţile locale au ajuns la conclu-
zia că aceasta nu poate fi salvată de
un director, orice ar fi acesta. „Ştiţi

foarte bine că sunt nişte probleme
care vin din trecut, nişte datorii isto-
rice de peste 50 de milioane de euro,
pe care nu are nimeni cum să le aco-
pere nici dacă vine cu bani de acasă,
că nu are nimeni atâţia bani. Acolo
va trebui luată o decizie”, a spus Ol-
guţa Vasilescu. Fostul administrator,
Mihai Neaţu, a demisionat din func-
ţia de administrator al SC Termo,
autorităţile locale anunţând că aces-
ta a fost promovat pe funcţia de
director al Transelectrica.

Consilierul local PNL Pavel Ba-
dea i-a invitat, ieri, pe colegii din
CLM Craiova, cât şi pe toţi craio-
venii să participe la acest ultim meci
de pe vechea arenă „Ion Oblemen-
co”. „Este preconizat ca sâmbătă
să aibă loc ultimul meci pe acest

Craiovenii, invitaţi la meciul
de adio de pe „Ion Oblemenco”

Stadionul „Ion Oblemenco” va găzdui, sâmbătă, ultimul meci înainte
de a fi demolat, partida dintre CS Universitatea Craiova şi FC Botoşani,
punând capăt şirului celor 47 de ani de meciuri jucate pe această arenă. 

stadion emblematic pentru noi.
Este un fel de templu al fotbalului
craiovean, al sportului în general.
Invit pe această c ale pe domnii
consilieri şi pe craioveni să vină să-
şi ia la revedere de la acest stadion
care ne-a adus multe satisfacţii,

multă mândrie nouă, craiovenilor”,
a spus Pavel Badea, în plenul CL
Craiova. Stadionul „Ion Oblemen-
co” a fost construit şi dat în folo-
sinţă în anul 1967. Iniţial, acesta
s-a numit „Central”, din anul 1996
primind numele unuia dintre cei
mari fotbalişti din istoria Universi-
tăţii Craiova, Ion Oblemenco.
Trecut în administrarea
CLM Craiova pentru demolări

 Vec hiul stadion va fi demolat
în totalitate şi în locul său va fi

cons truită o arenă ultramodernă,
care va costa peste 55 de milioa-
ne de euro, fonduri de bugetul de
stat.  Noua construcţie trebuie să
fie gata peste aproximativ doi ani.
„Sperăm să reuşim să avem cât
mai rapid un stadion la standarde
europene, pentru că, în momen-
tul actual, avem o echipă compe-
titivă, care reprezintă comunita-
tea, joac ă pentru c omunitate şi
este imaginea comunităţii. Es te,
până la urmă,  o reuşită a noastră
a tuturor,  a primarului Olguţa Va-

silescu  în partic ular, pentru că a
reuş it să dea o echipă Craiovei şi
să sperăm că vom avea acest sta-
dion cât mai rapid”, a mai spus
cons ilierul Pavel Badea,  care este
şi preşedintele clubului CS Uni-
versitatea Craiova. Tot în plenul
de ieri a fost votat şi proiectul prin
care stadionul es te trec ut din ad-
minis trarea RAADPFL Craiova în
cea a Consiliului Loc al Munic ipal
Craiova, care se va ocupa de de-
molarea tuturor construcţiilor de
acolo.

Alesul local PP-DD Ionel Pană a anunţat,
în şedinţa de ieri a CLM Craiova, că a devenit
consilier independent.

Consilierul municipal Ionel Pană a venit pre-
gătit cu material ajutător pentru acest eveniment.
Ca să-şi motiveze gestul, acesta a citit un pasaj
tradus din autorul portughez, Jose Micard Tei-
xeira. „Începând cu această şedinţă, conform
ordonanţei de urgenţă a guvernului, am trecut
ca independent. De ce? Pentru că nu mai am
răbdare pentru anumite lucruri, nu pentru că
am devenit arogant, ci pur şi simplu pentru că
am ajuns într-un punct al vieţii în care nu mai
vreau să irosesc timpul cu ceea ce îmi displace
sau îmi face rău. Nu mai am răbdare pentru
cinism, critică şi cerere exagerată de orice na-

Consilierul PP-DD Ionel Pană a devenit independent
tură. Mi-am pierdut dorinţa de a le face pe plac
celor care nu mă plac, să iubesc pe cei care nu
mă iubesc şi să zâmbesc celor nu vor să-mi
zâmbească. Nu mai pierd nici o clipă cu cei
care mint, am decis să nu mai coexist cu ipo-
crizia, falsitatea şi cu laudele ieftine. Şi mai pre-
sus de toate nu am răbdare pentru cine nu-mi
merită răbdarea. Acestea nu sunt cuvintele mele,
ci sunt cuvintele lui Jose Micard Teixeira şi au
corespuns cu gândurile mele”, a anunţat Pană.
„Cine este, domne, acest Jose?”

Textul său a generat, inevitabil, schimburi de
replici. Primul care a reacţionat la anunţul lui Io-
nel Pană a fost Emilian Ştefârţă, consilier PNL şi
directorul Muzeului de Artă din Craiova: „Cine
este, domne, acest Jose?”, a întrebat Ştefârţă din

cealaltă parte a sălii. Fostul său coleg de partid,
Mihai Cilibiu, care este şi preşedintele PP-DD Dolj,
a spus că gestul lui Ionel Pană nu este o surpriză
pentru el: „Eu nu aş vrea să citez nici un anonim,
aş vrea să vă spun că plictiseala sau faptul că s-a
săturat fostul meu coleg de partid nu este o sur-
priză pentru mine. În schimb, vreau să vă spun
că cei care ne-au dat votul acum doi ani de zile s-
au convins de mult mai multe lucruri. Vreau să îi
urez succes domnului Pană în alegeri, în 2016,
când sper să rămână în CL ca independent sau
succes în cariera politică”. Ionel Pană a ţinut să le
dea imediat replica colegilor din CL: „Pentru dom-
nul Cilibiu: m-am decis să nu mai fiu de acord cu
trădările între prieteni... şi o să vină timpul să ex-
plicăm şi aceste lucruri. Pentru domnul Ştefârţă:
Asta este, unii mai şi citesc”.
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Scandal electoral la Leu
Primarul şi viceprimarul comunei Leu sunt im-

plicaţi într-un scandal electoral petrecut marţi, 28
octombrie în localitate, mai multe imagini surprin-
se la momentul respectiv fiind distribuite, ieri, te-
leviziunilor. Isidor Răducea, care venise cu o echi-
pă de campanie a ACL marţi, în comună, susţine
că cei doi că l-ar fi agresat, şi-a scos un certificat
medico-legal şi a depus plângere la Parchetul de
pe lângă Judecătoria Craiova. Primarul spune că
nu a făcut decât să intervină pentru aplanarea scan-
dalului şi că Răducea cu echipa sa i-au tot provo-
cat pe localnici în ultimele zile şi este pregătit să
demonstreze acest lucru şi anchetatorilor.

Deşi a părut o c ampanie
electorală liniştită, se pare că în
unele localităţi din judeţ lucru-
rile nu stau deloc aşa, spiritele
fiind „încinse” între reprezen-
tanţii diverselor  partide. Prima-
rul comunei doljene Leu, Iulian
Cris tescu, spune c ă nu a avut
deloc parte de linişte. Asta pen-
tru că, deşi e loc pentru toate
partidele să-şi lipească afişe,
cele ale PSD-ului au fost rupte
sau acoperite cu altele. Mai mult
decât atât,  în noaptea de 13
spre 14 octombrie, în jurul orei
04.00, patru bannere amplasa-
te în diverse puncte din c omu-
nă au fost făcute harcea-par-
cea,  deşi erau legate sus pe
stâlpi. Primarul spune că toate
aces te acţiuni au fost înţelese
de localnici drept acte de pro-
vocare, aşa că,  atunc i când
echipa ACL a venit marţi, 28
octombrie în comună, conflic-
tul mocnea.  Mai ales că, o zi
mai devreme,  luni, 27 octombrie,
Isidor Răducea, fost director al
Spitalului de Ps ihiatr ie Poiana
Mare pe filieră PNL, cu echipa sa
venise în comuna Leu,  oprise
maşina în faţa primăriei ş i îl jigni-
se pe viceprimar.

„Noi îl ştim pe domnul Rădu-
cea,  pentru că soţia sa este de la

noi din comună. Şi cu o zi înain-
te de acest scandal, adică luni, a
venit cu o echipă de campanie la
noi în comună. Au oprit maşina
în f aţa primăriei şi cum s-a dat
jos a început să mă jigneacă. Să
mă înjure, ce să mai... Şi toate
astea ca să ne provoace... Af işe-
le PSD-ului prin comună le-au

rupt de mai multe
ori. L-am lăsat în
pace... Dar marţi a
izbucnit scandalul”,
ne-a povestit vice-
primarul comunei

Vasile Botofei.

„Am vrut doar
să aplanez
conflictul...”

Primarul comunei spune că pe
fondul acestor provocări repetate,
marţi, echipa de campanie a ACL,

c ondusă de Is idor Răduc ea, a
ajuns din nou în comună. Pe o stra-
dă unde se opriseră, au dat nas în
nas cu echipa locală de campanie
a PSD, care venise pregătită pen-
tru campanie din uşă în uşă, aşa
că a izbucnit imediat scandalul, iar
membrii celor două echipe au în-
ceput să se îmbrâncească. Prima-
rul spune că oamenii l-au anunţat,
el a sunat la Poliţie, apoi a plecat
către locul scandalului împreună
cu viceprimarul pentru a preveni
escaladarea conflictului.

„Vă daţi seama că oamenii m-
au anunţat imediat de-
spre scandal. Eu am su-
nat imediat la Postul de
Poliţie, apoi am pornit
către locul unde se întâl-
niseră echipele. Vă daţi
seama că oamenii erau
înverşunaţi împotriva lui
Răducea, aşa că putea
să iasă urât.  Vreau să se
înţeleagă faptul că eu
nu am făcut decât să în-
cerc să aplanez conf lic-
tul şi să-i despart. Am
văzut şi eu acum (n.r.-
ieri) imaginile pe care
le-au filmat ei şi nu se
poate spune că am lovit
eu cu pumnul. Nu a fost
vorba de nici o bătaie.
Şi eu şi poliţistul de la
noi d in comun ă am
ajuns cam în acelaşi
timp acolo şi voiam doar
să potolim spiritele, însă
ei înjurau şi v orbeau
urât. Nu mă consider cu
nimic vinovat”, ne-a ex-
plicat primarul comunei
Leu, Iulian Cristescu,
adăugând că va demon-

stra şi anchetatorilor acest lucru.

Filmarea
incidentului,
distribuită
în conferinţă
de presă

Filmarea din timpul încăierării
din 28 octombrie a fost făcută
public ă ieri,  în cadrul unei con-
ferinţe de presă organizată de re-
prezentanţii ACL.  Ac eştia au dis-
tribuit televiziunilor  imaginile, dar
ş i certific atul medic o-legal pe
care Isidor Răducea, care susţi-
ne că a fost lovit de primar, l-a
obţinut de la IML Craiova, cu 7 -
8 zile de îngrijiri medic ale.  În
plus, în aceeaşi conferinţă, Ră-
ducea a anunţat c ă a depus şi o
plângere la Parchetul de pe lângă
Judec ătoria Craiova împotriva
primarului.

Reprezentanţii Poliţiei doljene
spun c ă în cauză a fost întocmit
dosar penal imediat după inc i-
dent, dosar în care se fac cerc e-
tări pentru c omiterea infrac ţiunii
de loviri şi alte violenţe.

„După aplanarea conflictului,
poliţiştii au întocmit proces ver-
bal de sesizare din oficiu şi au des-
chis dosar penal sub aspectul co-
miterii infracţiunii de lovire şi alte
violenţe. I s-a adus la cunoştinţă
părţii vătămate că poate depune
plângere, nu a dorit în acel mo-
ment,  fiind îndrumat către Insti-
tutul de Medicină Legală în ve-
derea obţinerii certificatului me-
dico-legal”, a declarat purtătorul
de cuvânt al Inspectoratului de
Poliţie al Judeţului Dolj, inspec-
tor principal Alin Apos tol.

Pagină realizată de CARMEN ZUICAN

Iulian Cristescu
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Numele lui este John Perkins,
nãscut în 1945 la Hanover, SUA,
absolvent al unei facultãþi econo-
mice la Universitatea din Boston,
sub contract din 1968 cu Agen-
þia Naþionalã de Securitate (NSA),
angajat doi ani mai târziu la fir-
ma internaþionalã de consultanþã
MAIN, unde va debuta ca asasin
financiar. De curând s-a aflat în
România, prilej cu care a acor-
dat un interviu pentru emisiunea
„Paºaport diplomatic” de la Digi
24, relatând cât de simplu este
pentru un „asasin economic” sã
corupã un guvern, fãcându-l sã-
i execute ordinele. Chiar dacã în
interviul menþionat John Perkins
n-a spus multe lucruri noi faþã de
cãrþile sale publicate anterior –
„Confesiunile unui asasin eco-
nomic” (Ed. Litera Internaþional,
2007) ºi „Istoria secretã a im-
periului american” (Ed. Elit,
2009) – pe care nici intervieva-
torul nu dovedea cã le citise, re-
feririle sau mai exact avertismen-
tele pentru România au conferit
un plus de atenþie la întreaga sa
pledoarie. Mercenarii sau asasi-

Destãinuirile unui asasin economicDestãinuirile unui asasin economicDestãinuirile unui asasin economicDestãinuirile unui asasin economicDestãinuirile unui asasin economic
MIRCEA CANÞÃR

nii economici sunt profesioniºti
extrem de bine plãtiþi care escro-
cheazã þãri din întreaga lume,
pentru sume care ajung la trilioa-
ne de dolari. Ei direcþioneazã ba-
nii de la Banca Mondialã, de la
Agenþia SUA pentru Dezvoltare
Internaþionalã (USAID), precum
ºi de la alte organizaþii „de ajuto-
rare” strãine, cãtre seifurile cor-
poraþiilor gigant ºi buzunarele
acelor câteva familii de bogãtaºi
care controleazã resursele natu-
rale ale planetei. Mijloacele de
care uzeazã în acest scop varia-
zã de la rapoarte financiare frau-
duloase, mitã, ºantaj, sex, ajun-
gând la crimã. Datoria unui asa-
sin economic, spunea instructo-
rul lui Perkins, în 1971, este „de
a încuraja liderii mondiali sã
devinã o parte din vasta reþea
care promoveazã interesele co-
merciale ale SUA. Într-un final,
liderii respectivi sunt prinºi în
capcana unei reþele de datorii,
care îi obligã la loialitate”. In-
divizi care joacã un asemenea rol,
de A.E., abundã, poartã titluri eu-
femistice ºi se plimbã pe culoa-

rele aproape tuturor companiilor
importante din lume. Ce a spus,
între altele, John Perkins în in-
terviul menþionat: „Treaba mea
era sã identific þãri cu resurse de
care aveau nevoie companiile
americane, multinaþionalele de
astãzi, resurse ca petrol, gaze,
aur, de genul acesta, ºi sã facili-
tez credite uriaºe acestor þãri de
la Banca Mondialã sau alte or-
ganizaþii. Iar eu mergeam la pre-
ºedintele acestei þãri sau la mi-
nistrul de Finanþe sau la cineva
aflat într-o funcþie importantã ºi
îi spuneam: «ªtiþi, dacã cereþi
acest credit þara dumneavoastrã
nu-l va putea returna niciodatã»
ºi ei ºtiau asta ºi în cele din urmã
deveneau sclavii politicilor noas-
tre, ai companiilor noastre.
«Dacã semnaþi acordul, dumnea-
voastrã ºi prietenii dumneavoas-
trã veþi primi foarte mulþi bani.
Fratele dumneavoastrã poate sã
obþinã licenþa utilajelor John
Deere ºi un contract foarte avan-
tajos de la investitorii noºtri în
construcþii. Sora dumneavoastrã
poate obþine licenþa Coca Cola

ºi aºa mai departe». Celor care
refuzau li se reamintea cã li s-ar
putea întâmpla ceva similar cu
Mossadeq în Iran, Allende în
Chile, Iacobo Arbenz în Guate-
mala, Goulart în Brazilia». Re-
feririle la România, ca sã nu ne
întindem prea mult: „Cred cã
România trebuie sã fie foarte
atentã ºi sã nu permitã sã fie ex-
ploatatã. (...) Nu cred cã este
absolut sigur când semnezi un
contract cu FMI sau cu Banca
Mondialã cã vei fi exploatat, dar
existã o mare posibilitate pentru
aceasta, iar românii trebuie sã fie
foarte conºtienþi cum sunt folo-
siþi aceºti bani ºi câtã datorie îºi
asumã þara. (...) FMI deseori
face asta. Dobânda pare micã la
început (...), þãrile nu-ºi pot plãti
datoria ºi încearcã sã scoatã alo-
cãrile din sãnãtate, educaþie, din
multe servicii sociale (...). Dupã
care FMI se întoarce ºi spune:
dacã nu poþi sã-þi plãteºti dato-
ria trebuie sã o refinanþãm ºi îþi
privatizezi sistemul de electrici-
tate, cele de apã, canalizare ºi
altele. Cred cã România a avut

experienþe de þinut minte cu pri-
vatizarea”. Þãrile care au refu-
zat sã cedeze presiunilor FMI au
procedat foarte bine. China a fost
un prim exemplu. Iar unul dintre
cei mai virulenþi critici ai FMI a
fost laureatul Premiului Nobel
pentru Economie ºi, în mod pa-
radoxal ºi cinic, fostul economist
ºef al Bãncii Mondiale, Joseph Sti-
glitz („Globalizarea ºi neajunsu-
rile ei”). Afirma undeva pe la pag.
197 John Perkins în „Istoria se-
cretã a imperiului american”:
„Nici un om întreg la minte nu
încearcã sã asasineze un ºef de
stat fãrã a cãuta mai întâi sã-l
facã sã-ºi schimbe pãrerea”. În-
trebat despre prãbuºirea regimu-
lui Ceauºescu, fostul asasin
economic a spus: „Ceauºescu se
opunea FMI-ului, a plãtit toate
datoriile ºi era privit ca socialis-
tic, nu unul care lua partea Ru-
siei. (...) Cred cã este foarte po-
sibil ca în spatele cortinei sã se fi
derulat ceva mult mai serios, mult
mai secret. În mod clar ºi-a fãcut
mulþi duºmani: FMI-ul, Banca
Mondialã ºi, poate, SUA”.

Cardurile trimise la persoane decedate ºi arestaþi s-au întors la CAS
Fie cã a fost vorba de adrese greºite, fie cã desti-

natarul a murit între timp sau a fost arestat, Casa de
Asigurãri de Sãnãtate Dolj a primit înapoi aproape
3.500 de carduri de sãnãtate. O parte din acestea
va rãmâne în custodia CAS, iar pentru  celelalte
cazuri se cautã, încã, o soluþie. În judeþul Dolj,
distribuirea documentelor electronice a început pe
22 septembrie, fiind tipãrite 459.238 de exemplare.

Din datele Casei de Asigurãri de
Sãnãtate Dolj, 2.569 de carduri de
sãnãtate au fost returnate pentru
cã adresele erau eronate. De ase-
menea, 830 de exemplare au ajuns
înapoi la CAS dupã ce termenul de
pãstrare la poºtã a expirat. În am-
bele cazuri rãmâne de vãzut când
se va stabili o datã la care asigura-
þii sã-ºi poatã ridica documentul
electronic. Au fost situaþii excepþi-
onale, 57 la numãr, cazuri în care
destinatarul cardului a decedat în-
tre timp sau a fost arestat. Acestea
vor rãmâne în custodia Casei de
Asigurãri de Sãnãtate.
Distribuirea se face prin poºtã

Conform protocolului, în termen
de 20 de zile lucrãtoare de la recep-
þionarea cardurilor de sãnãtate, Poº-
ta se obligã sã distribuie cardul de
sãnãtate cãtre asiguraþi. Cardul de
sãnãtate este înmânat titularului în
baza unui act de identitate ºi a sem-
nãturii de primire. În situaþia în care
dupã minimum douã prezentãri la
domiciliul asiguratului, dovedite pe
baza avizului de transmitere, cardul
nu poate fi predat asiguratului, aces-
ta este înapoiat casei de sãnãtate în
evidenþa cãreia se aflã asiguratul.

Avizul pe care operatorul poºtal
îl lasã la domiciliul asiguratului în
cazul în care nu va fi gãsit conþine
numãrul de telefon al factorului

poºtal, astfel încât asiguratul sã îl
poatã contacta, în vederea stabili-
rii detaliilor privind modalitatea de
distribuire.

Dacã în intervalul celor 20 de
zile cardul nu a putut fi predat, asi-
guratul poate sã îºi ridice personal
cardul de sãnãtate de la casa de
asigurãri, dupã un termen de 10 zile
lucrãtoare, pe care Poºta Românã
îl are la dispoziþie pentru a preda
cardul casei de asigurãri. Tipãri-
rea ºi distribuirea cardului naþional
vor continua în urmãtorii patru ani
pentru persoanele care vor împlini
vârsta de 18 ani ºi/sau vor dobândi
calitatea de asigurat.
Obligatoriu de la 1 ianuarie 2015

Dupã distribuirea cardului naþi-
onal, va urma o perioadã în care
vor rula în paralel cele douã siste-
me, pentru ca atât asiguraþii, cât ºi
furnizorii de servicii medicale sã se
acomodeze cu aceastã soluþie in-
formaticã ºi pentru a depista ºi a

remedia eventualele probleme de-
pistate în funcþionarea acestei so-
luþii informatice. Dupã ce va intra
în posesia cardului de sãnãtate,
asiguratul îl va prezenta pentru
activare la prima vizitã la un furni-
zor de servicii medicale. Mai exact,
PIN-ul de transport al cardului na-
þional (0000) va fi schimbat cu un
PIN personalizat, format dintr-o

combinaþie de patru cifre. PIN-ul
personalizat va fi introdus ºi con-
firmat personal de cãtre pacient.
Personalizarea PIN-ului este obli-
gatorie, altfel cardul rãmâne în sta-
re inactivã ºi nu poate confirma
servicii medicale în sistem. Acest
PIN va fi introdus de asigurat ori
de câte ori va beneficia de un ser-
viciu medical pentru validarea ºi,
mai apoi, decontarea acestuia din
fondul asigurãrilor sociale de sã-
nãtate. De la 1 ianuarie 2015, car-
dul va deveni obligatoriu. Specia-
liºtii spun însã cã ºi persoanele nea-
sigurate vor beneficia de un pachet
minimal de servicii, adicã tratarea
urgenþelor.

Medicii de familie considerã însã
cã de cardul de sãnãtate ar trebui
sã beneficieze toatã populaþia adi-
cã ºi persoanele neasigurate, dar
ºi copiii, punând în discuþie situa-
þia minorilor ai cãror pãrinþi sunt
plecaþi din þarã sau nu sunt asigu-
raþi. În acest moment primesc car-
duri de sãnãtate doar persoanele
asigurate cu vârsta peste 18 ani.

RADU ILICEANU
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- O sã avem autobuze noi,
Popescule.
- Cu strãzile noastre... or sã se
învecheascã foarte repede!

BLOG / NOTESBLOG / NOTESBLOG / NOTES
GEORGE POPESCU

Oricât de paradoxal ar pãrea, scrutinul
prezidenþial din 2 ºi, respectiv, 16 noiembrie
2014, îºi are resorturile esenþiale în eveni-
mentele ce-au traversat anul 2012, de la cã-
derea guvernului condus de Mihai Rãzvan
Ungureanu la instalarea primului guvern use-
list în baza unei noi majoritãþi parlamentare
ºi sfârºind cu referendumul de demitere a
lui Traian Bãsescu.

Tot ceea ce urmat, culminând cu campa-
nia electoralã încã în curs ºi unanim etiche-
tatã drept cea mai „urâtã” ºi atipicã dintre
toate succedate în arcul sfertului de veac

Un vot Un vot Un vot Un vot Un vot anti-regimanti-regimanti-regimanti-regimanti-regim: V: V: V: V: Victor Pontaictor Pontaictor Pontaictor Pontaictor Ponta
post-decembrist, sunt irevocabil condiþiona-
te de acele întâmplãri conferind confruntã-
rii politice din acest scurt segment de timp
atributul de luptã între regimuri. E vorba de
regimul bãsist, întins neverosimil de mult pe
durata unui deceniu, oscilând între pretenþia
supra-autoevaluatã de „reformã” ºi tentaþia
unui autoritarism scandalos, ºi cel nedefinit
încã, dar asumat opoziþional, anti-bãsist adi-
cã, pe cale de a se decanta printr-o victorie,
scontatã, în cele douã duminici de vot ce
urmeazã.

În acest context, lãsând deoparte datele

imediate ale acestei confruntãri, adevãrata
mizã a scrutinului depãºeºte cadrul unei lupte
pentru Putere în ipostaza acesteia de mobil
al actului politic în esenþa sa neconvertitã. E
vorba de schimbare, concept-slogan impus
în discursul public ºi de Barak Obama, mai
recent de tânãrul premier italian Matteo
Renzi, fãrã a uita însã de rolul, în cheie ne-
gativã, pe care cuvântul l-a avut în rândul
unor lideri ºi formaþiuni populist-radicale în
democraþii occidentale considerate mature.

Am calificat, încã de la început, campa-
nia publicã anti-bãsescianã a liderilor adver-
sarilor sãi, dupã „eºecul” referendumului din
iulie 1012, drept nerecomandabilã, ba chiar
contraproductivã, considerând pânã mai de
curând cã, dupã înfrângerea de atunci, fi-
indcã în realitate, în baza celor peste ºapte
milioane de voturi pro-demitere, înfrângere
a fost, preºedintele auto-reinstalat la Palat
ar fi trebuit tratat cu indiferenþã ºi redus la
formalismul prerogativelor sale. Am susþi-
nut chiar cã, prin jocul de ping-pong al con-
tra-replicilor la ieºirile tot mai scandaloase
ale „jucãtorului” de la Cotroceni, oponenþii
sãu n-au fãcut decât sã-l readucã la viaþã,
sã-l resuscite din moartea clinicã – politic
vorbind – în care votul referendumului, unul
plebiscitar, îl aruncase.

În aceste ultime sãptãmâni am început sã
mã îndoiesc de poziþia mea mai veche: jucã-
tor cu o abilitate îndelung exersatã, imun la
orice fel de scrupule, versatil pânã la scru-
pulozitate, opac la constrângerile propriei fiºe
de post, Bãsescu ºi-a continuat, cu o vehe-
menþã egalatã doar de nativa sa lipsã de pu-
doare, scandaloasa lucrare de denigrare ºi

de compromitere a oricui ºi a orice i s-au
opus ori s-au disociat de el. Aºa se ºi expli-
cã izolarea sa prin reducerea restului infim
de influenþã pe care o mai are la o formaþiu-
ne modestã ºi, mai ales, la o persoanã, Ele-
na Udrea, în al cãrei… dna (cel genetic, fi-
reºte)  conceptul de schimbare, în plan po-
litic,  nu depãºeºte formatul unei exhibiþii
de… modã.

În aceste circumstanþe, da, votul la acest
scrutin este unul structural ºi aproape im-
perios anti-regim: al unuia care, declarat în
moarte clinicã, încã îºi refuzã sfârºitul, ºi-l
amânã, mizând pe vreun ipotetic „miracol”
hrãnit, cu o disperare cronicã, de tertipurile
unui jongler cãruia nu i-a rãmas pe scenã
decât o ieftinã butaforie.

ªi din exact aceleaºi motive, oricare al-
ternativã la candidatura lui Victor Ponta nu
rãspunde la acest imperativ al unei schim-
bãri de structurã. Atenþie însã, regimul Bã-
sescu, în ciuda aceloraºi pretenþii pe care ºi
le-a autolivrat cu un orgoliu fãrã nicio aco-
perire, a perpetuat, radicalizând chiar, ve-
chile modele de a face politicã de care, ipo-
crit, doar a tot încercat sã se dezicã.

Prin urmare, întrunind, aºa cum cred ºi
cum indicã toate sondajele, sufragiile electo-
ratului, odatã instalat la Palatul Cotroceni, Vic-
tor Ponta nu va trebui doar sã-l înlocuiascã
pe Bãsescu, ci sã substituie, profund, chiar
modul în care s-a fãcut politicã din 1990 pânã
acum. Astfel, scrutinul reclamã ºi un al doi-
lea atribut, la fel de imperios precum cel de
anti-regim:, pe acela de anti-sistem, cu re-
sortul ºi setul de ambiþii obligatorii cuprinse
chiar în sintagma schimbare pânã la capãt.

Aserþiunea conform cãreia ceea
ce începe prost se terminã ºi mai
prost e deja un cliºeu, dar din pã-
cate nu rareori validat. În decem-
brie anul trecut, în temeiul Legii
122/6 iulie 2012 privind camerele
pentru agriculturã, silviculturã ºi
dezvoltare ruralã, s-au fãcut ale-
geri la nivelul localitãþilor Doljului
pentru desemnarea celor 25 de
membri ai Colegiului judeþean de
conducere al „acestei organizaþii

La un an de zile de la alegerea Camerei
Agricole Dolj, aceasta... nu existã

neguvernamentale deschisã, fãrã
scop patrimonial, cu personalita-
te juridicã, cu statut de utilitate
publicã”, în scopul promovãrii in-
tereselor fermierilor, intensificãrii
absorbþiei fondurilor europene ºi
aºa mai departe. Comitetul judeþean
de iniþiativã, format din 11 membri,
s-a constituit „prin ordin al pre-
fectului” – cum prevedea legea –
, adicã al lui Marius Deca. Cum cu
stângul pe tobã s-a plecat la drum,
cum pomeneam anul trecut pe vre-
mea asta, n-avea unde sã se ajun-
gã decât unde ne aflãm: Camera
Agricolã Dolj s-a nãscut moartã.
N-a putut dobândi personalitate
juridicã, fiind aiuristic contestatã
prin instanþe, iar cei aleºi în Cole-
giul judeþean – 25 de membri –,
deºi ºi-au desemnat Biroul Perma-
nent (preºedinte – ing. Constantin
Cucu) ºi-au cam încheiat activita-
tea. Ca o parantezã, însãºi Legea

122/2012 privind camerele
pentru agriculturã, silvicultu-
rã ºi dezvoltare ruralã avu-
sese o incubaþie prelungitã,
în sensul cã modifica ºi
completa Legea 283/28 de-
cembrie 2010, pentru a fi ºi
ea ulterior corectatã, prin
OUG 58/12 iunie 2013. Un
aºa talmeº-balmeº legislativ
mai rar. Cum legiuitorul a
prevãzut pentru camerele
agricole judeþene o serie în-
treagã de atribuþii, enumera-
te la art. 19 din Legea 122/
2012, faptul cã, din varii mo-
tive, la Dolj aceasta nu a de-
venit funcþionalã, nu este de-
loc în regulã. Fiindcã nu s-a
realizat nici afilierea la Came-
ra Agricolã Naþionalã. Între altele,
Camera Agricolã Dolj avea ºi ros-
tul, bine definit, în promovarea
politicilor agricole europene, dupã

reformarea PAC. În
orice caz, trebuia
deja sã se prezinte
ca un autentic for
metodologic, pentru
producãtorii agricoli
doljeni. Sã deþinã
propria bancã de
date despre produc-
þia vegetalã, anima-
lierã, horticolã din
teritoriu, sã organi-
zeze ºi supraveghe-

ze cursuri de instruire, aºa cum
se întâmplã în þãrile europene
membre UE, devenind partener de
dialog al autoritãþilor administra-
þiei publice locale. Nimic din toa-
te acestea, ceea ce denotã o hara-
baburã contraproductivã, dacã nu
mai mult. Existã, ni s-a spus, o
stare de fapt anacronicã, datoratã
unor contestaþii. Numai cã s-a ui-
tat cu totul cã aceastã entitate, de-
semnatã prin vot, trebuia deja sã
funcþioneze. Pânã ºi Luxembur-
gul, care aparent nu conteazã în
agricultura UE, cu cele 55.700 ha
teren arabil, are Chambre de l’A-
griculture, prin care desãvârºeºte

educaþia profesionalã în agricul-
turã, horticulturã ºi viticulturã.
Dacã mai amintim ºi despre exis-
tenþa cooperativelor agricole din
Olanda, Portugalia, Spania, aºa
cum sunt descrise în cartea inte-
resantã a universitarilor dr. Ioan
Niculae Alecu ºi Eugenia Alecu,
„Situaþia agriculturii ºi a ex-
ploataþiilor agricole în þãrile
membre ale Uniunii Europene”,
entitãþi capabile de o paletã largã
de preocupãri, parte a unui mana-
gement performant, putem reali-
za cã suntem foarte departe de a
putea intra... în competiþie.

MIRCEA CANÞÃR
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„Adoptã un liceu” este un pro-
iect iniþiat de „ªcoala de Valori” ºi
Asociaþia „ROI” pentru a aduce li-
ceele tehnologice mai aproape de
mediul privat. Obiectivul este ca
elevii, profesorii, pãrinþii, reprezen-
tanþii comunitãþii de afaceri, ai or-
ganizaþiilor neguvernamentale ºi
autoritãþilor locale sã lucreze îm-
preunã pentru ca liceele sã-ºi îm-
bunãtãþeascã performanþele ºi sã
devinã modele pentru alte ºcoli.

În tabãra de la Buºteni – orga-
nizatã de„ªcoala de Valori” ºi Aso-
ciaþia „ROI” ºi desfãºuratã cu spri-
jinul Ministerului Educaþiei Naþio-
nale ºi al Ministerului Tineretului
ºi Sportului ºi a numeroºi parte-
neri – au fost prezenþi reprezen-
tanþi ai unor licee din Alba, Argeº,
Constanþa, Dolj, Suceava, Galaþi,
Timiºoara, Sãlaj, Vrancea, dar ºi

 Peste 120 de participanþi, reprezentanþii
a 24 de licee tehnologice, ai mediului de
afaceri ºi autoritãþilor, s-au aflat la Buº-

teni, în perioada 24-26 octombrie, la tabãra
„Adoptã un liceu” pentru a descoperi cum

pot lucra mai bine împreunã. Craiova a fost
reprezentatã de Liceul Tehnologic Auto,

care a fost adoptat, în 2013, de un grup de
companii private: Cummins Generator Tec-

hnologies Romania, Popeci Utilaj Greu,
Kirchhoff Automotive Romania, Sitco

Service, Watt Craiova º.a.

din Braºov, Cãlãraºi, Dâmboviþa,
Prahova, Bucureºti. „Ne bucurãm
cã atât de multe licee din întreaga
þarã au rãspuns invitaþiei noastre
pentru a face schimb de bune prac-
tici. S-a discutat despre faptul cã
firmele doresc sã vadã cã ºi ºcoa-
la este deschisã ºi se implicã – di-
rectorii, profesorii, elevii, pãrinþii
–, cã nu aºteaptã pur ºi simplu sã
vinã alþii sã le dea. A fost clarificat
cadrul legislativ ºi am vãzut cã
adaptarea programei ºcolare la ce-
rinþele agenþilor economici se apli-
cã în cazul ºcolilor unde funcþio-
neazã modelul dual”, a declarat
Simona David-Crisbãºanu, preºe-
dintele Asociaþiei „ROI”.

Craiova a fost reprezentatã
de Liceul Tehnologic Auto
Liceul Tehnologic Auto Craio-

va, care a fost adoptat, în anul
2013, de un grup de companii cu
activitate în judeþul Dolj, a fost
prezent la Buºteni cu cea mai nu-
meroasã delegaþie: peste 30 de
elevi, profesori ºi reprezentanþi ai
companiilor susþinãtoare. „Foar-
te multe firme din Craiova au con-
siderat cã a venit momentul sã-ºi
uneascã forþele pentru a se forma
ºi în Craiova o ºcoalã profesio-
nalã, o ºcoalã de buni meseriaºi.
Este o mare bucurie ºi onoare
pentru noi cã am fost adoptaþi în
cadrul acestui proiect. Liceul nos-
tru are specialitãþi tehnice cerute
pe piaþa muncii. Firmele îºi expri-
mã punctele de vedere cu privire
la ceea ce au nevoie ºi ne propu-
nem sã ºcolarizãm ceea ce cer”,
a explicat Viorica Cârstea, direc-
tor adjunct al liceului.

Peste 20 de licee din þarã
implicate în proiect

Liviu Ungureanu, iniþiatorul „Ad-
optã un liceu” Craiova, a expli-
cat cã firmele s-au implicat în pro-
iect pentru cã, în primul rând, ele-
vii pot deveni viitorii lor angajaþi,
dar ºi pentru cã este important sã
sprijine comunitatea localã. „Cu cât
reuºim sã ne implicam mai devre-
me în educaþia elevilor, cu atât vor
fi mai bine pregãtiþi. În acest pro-
iect, pe lângã pregãtirea tehnicã pe
care o asigurã companiile, organi-
zaþiile neguvernamentale partene-
re vin cu programe de educaþie
non-formalã pentru elevi, pentru a
cãpãta ºi abilitãþi de organizare, de
comunicare, de lucru în echipã ºi
de coordonare. Pe lângã ceea ce
realizãm noi, companiile, în cola-
borare cu organizaþiile neguverna-

mentale, cu sprijinul autoritãþilor,
putem avea un impact major în
educaþia româneascã. Iar dacã
acest lucru se întâmplã în cele pes-
te 20 de licee din toatã þara, pre-
zente în tabãrã, putem spune ca
devine un fenomen naþional”, a
declarat Liviu Ungureanu, direc-
tor de achiziþii pentru Europa de
Est ºi Germania în cadrul compa-
niei Cummins.

Instituþiile ºi companiile craio-
vene care alcãtuiesc grupul de
sprijin pentru Liceul Tehnologic
Auto Craiova sunt Universitatea
din Craiova, Camera de Comerþ
ºi Industrie Craiova, Cummins
Generator Technologies Roma-
nia, Popeci Utilaj Greu, Kirchhoff
Automotive Romania, Sitco Ser-
vice, Watt.

LAURA MOÞÎRLICHE 

Astfel, elevii din învãþãmântul primar ºi
copiii de la grãdiniþã se vor întoarce la
cursuri pe 10 noiembrie. Urmãtoarea
vacanþã pentru toþi elevii va începe pe 20
decembrie ºi se va încheia pe 4 ianuarie
2015. Cursurile vor începe pe 5 ianuarie
2015 ºi se vor încheia pe 30 ianuarie
2015. Vacanþa intersemestrialã este
cuprinsã între 31 ianuarie 2015 ºi 8
februarie. Cursurile semestrului al doilea
vor începe pe 9 februarie 2015 ºi se vor
încheia pe 10 aprilie 2015, iar vacanþa de

Elevii din învãþãmântul primar ºi preºcolarii vor intra începând de astãzi,
dupã terminarea cursurilor, în vacanþã pentru o sãptãmânã, potrivit calendaru-

lui aprobat de Ministerul Educaþiei Naþionale.

primãvarã este cuprinsã între
11 aprilie ºi 19 aprilie, urmând
ca elevii sã se întoarcã la
cursuri pe 20 aprilie, pânã pe
19 iunie. În zilele libere
prevãzute de lege nu se
organizeazã cursuri. Sãptãmâ-
na 6-10 aprilie 2015 din
semestrul al doilea este
dedicatã activitãþilor extracur-
riculare ºi extraºcolare, în
cadrul programului numit
„ªcoala altfel: Sã ºtii mai
multe, sã fii mai bun!”, având
un orar specific.

Tezele din semestrul I al
anului ºcolar 2014-2015 se susþin, de
regulã, pânã la data de 19 decembrie
2014, iar cele din semestrul al II-lea al
anului ºcolar 2014-2015 se susþin, de
regulã, pânã la data de 22 mai 2015.
Absolvenþii de liceu se vor putea înscrie
la prima sesiune a examenului de bacalau-
reat între 25 ºi 29 mai 2015 ºi vor încheia
cursurile în 29 mai. Evaluarea naþionalã
va începe anul viitor pentru absolvenþii de
clasa a VIII-a pe data de 22 iunie, cu
proba la Limba ºi literatura românã.

Evenimentul face parte din activitãþile or-
ganizate în cadrul proiectului „Free the non-
formal” implementat de Asociaþia Bolnavilor
de Cancer ºi Hepatitã Oltenia (ABCHO) în
parteneriat cu Casa de Culturã a Sindicate-
lor. «Aceastã manifestare reprezintã un re-
per important în atingerea obiectivelor pro-
iectului de a stimula gustul pentru educaþie
non-formalã ca vector al dezvoltãrii conºtiin-
þei europene în rândul tinerilor provenind din
douã ipostaze sociale diferite, „înãuntru” ºi
„afarã” ºi din douã culturi diferite: românã
ºi greacã», a declarat subcomisar Daniel
Barbu, purtãtor de cuvânt al Penitenciarului
de Minori ºi Tineri din Craiova.

42 de tineri incluºi în program
La aceste activitãþi participã 42 de tineri: 16

din România, dintre care 4 cu oportunitãþi re-
duse ºi doi tineri bolnavi de cancer, 16 tineri

Teatru Playback cu deþinuþi
de la PMT în rolurile principale

Un grup de 10 tineri de la Peniten-
ciarul de Minori ºi Tineri Craiova
participã, astãzi, la o sesiune de
educaþie non-formalã prin metoda
Teatrului Playback, alãturi de tineri
voluntari din România ºi Grecia.

din Grecia, dintre care 4 cu oportunitãþi
reduse ºi 10 tineri aflaþi în detenþie în Peni-
tenciarul de Minori si Tineri din Craiova.

Demersurile de educaþie non-formalã s-
au desfãºurat atât în spaþii convenþionale
în interiorul Penitenciarului de Minori ºi Ti-

neri, cât ºi în diverse locuri din comunitate
tocmai pentru a oferi posibilitatea participanþi-
lor sã se dezvolte în contexte diferite ºi pentru
a depãºi obstacolele de comunicare generate
de statutul social ºi culturã, diferite.

Participanþii au rãspuns la toatã gama de
metode din aria non-formalã folosite: Bibliote-
ca Vie, Teatru Labirint, Cafeneaua Publicã, Pla-
yback Theatre, jocuri de rol,  dezbateri, jocuri
pentru dezvoltarea abilitaþilor ºi deprinderilor
comportamentale. Aplicarea acestor metode vi-
zeazã creºterea  interacþiunii dintre tineri, dez-
voltarea abilitãþilor ºi aptitudinilor lor sociale,
dobândirea de noi cunoºtinþe ºi îmbunãtãþirea
celor existente.

Proiectul „Free the nonformal” este finan-
þat de Comisia Europeanã prin intermediul Pro-
gramul ERASMUS +, Acþiunea K1 Mobilitãþi
ale tinerilor.

RADU ILICEANU
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Apreciat drept un triumf de re-
numitul critic britanic de teatru
John Elsom, „Rinocerii” este un
spectacol avangardist, un etalon al
teatrului vizual,  regizorul mizând
pe imaginea plastică drept formă
de expresie artistică.

Fiind creat de unul dintre cei mai
exigenţi regizori de teatru din lume
– Robert Wilson, realizatorul unor
spectacole care au reinventat lim-
bajul scenic în a doua jumătate a
secolului al XX-lea –, „Rinocerii”

Spectacolul „Rinocerii”  încheie la Craiova
Festivalul Naţional de Teatru
Cel mai important eveniment teatral al anului, Festivalul Naţional

de Teatru, ediţia a XXIV-a, aflat în plină desfăşurare, se va închide
duminică, 2 noiembrie, la Craiova, cu spectacolul „Rinocerii”, de
Eugene Ionesco, în regia lui Robert Wilson. Pentru o zi, oraşul nos-
tru va deveni capitala teatrului românesc, graţie alegerii organizato-
rilor FNT de a închide festivalul la Teatrul Naţional „Marin Sores-
cu”. Spectacolul va avea loc de la ora 19.00, la Sala „Amza Pellea”

nu s-ar f i desăvârşit fără actorii
excepţionali, care funcţionează cu
o prec izie de ceas elveţian: Ilie
Gheorghe, Valentin Mihali, Iulia
Lazăr Bleonţ, Claudiu Bleonţ, Valer
Dellakeza, Tamara Popescu, Angel
Rababoc, Nicolae Poghirc, Raluca
Păun, Monica Ardeleanu, George
Albert Costea, Cosmin Rădescu,
Constantin Cicort, Mirela Cioabă,
Dragoş Măceşanu, Iulia Colan, Ion
Colan, Corina Druc, Anca Ghiţă,
Geni Macsim, Nataşa Raab, Costi-
nela Ungureanu, Clara Vulpe, Cătă-
lin Băicuş, Cosmin Dolea, Claudiu
Mihail, Ştefan Mirea, Marian Poli-

tic, Eugen Titu, Cătălin Vieru.
«Noua punere în scenă de către

Robert Wilson la Teatrul Naţional
din Craiova este un triumf. Wilson
a înţeles că aceasta nu mai era o
piesă a Războiului Rece – nici mă-
car o poveste cu intrigă moraliza-
toare. Era de fapt o stare de spirit
din care reies numeroase imagini de
distrugere, şi există multe căi de a
închide ochii în faţa pericolului...
Wilson este un pictor, un arhitect şi
un artist al scenei vizuale. Are un
auz fin pentru genul de muzică ce
se repetă în minte la mult timp după
ce s-a oprit în difuzoare. Producţia

a avut numeroase momente vizua-
le şi auditive memorabile, dar pen-
tru mine cea mai impresionantă tră-
sătură a fost caracterizarea echipei
de actori de la Craiova. Fiecare ac-
tor a oferit o vinietă personală care
a fost amuzantă, precisă şi cu un
simţ al ritmului interior ce dădea im-
presia unui dans viu. Berenger chiar
semăna cu Ionesco, pe care l-am

cunoscut odată, când l-am rugat
să ia parte la conferinţa din Lon-
dra, şi ale cărui curtoazie şi gravi-
tas, folosite pentru efect comic,
mi-au rămas în minte de atunci»,
scrie John Elsom în cel mai recent
număr al revistei de cultură, infor-
maţie şi atitudine „SpectActor”, 2/
2014, editată de Teatrul Naţional
„Marin Sorescu”.

Albumul cuprinde texte de
Ludmila Patlanjoglu, Raluca
Tulbure, Cris tian Pepino ş i
Adriana Teodorescu – mana-
ger al Teatrului pentru Copii
şi Tineret „Colibri” din Cra-
iova, instituţie cu care Cristina Pepino a avut
o frumoasă colaborare de-a lungul timpului.
„Cavalerii Mesei Rotunde” şi „Inimă de
piatră” sunt doar două dintre spectacolele
montate pe scena craioveană a căror sceno-
grafie a realizat-o, regia ambelor fiind sem-
nată de Cristian Pepino.

Cristina Pepino a fost un scenograf de
mare valoare care a avut o importanţă majo-
ră în teatrul de animaţie românesc. Ea este
cea care a revoluţionat cromatica spectaco-
lelor, aducând în scenă o explozie de culori,

„Cristina Pepino: Scenografie” – album
lansat în cadrul FNT

Un album de scenografie intitulat sim-
plu „Cristina Pepino: Scenografie” a fost
lansat, în urmă cu două zile, în cadrul
celei de-a XXIV-a ediţii a Festivalului
Naţional de Teatru din capitală. Cartea,
apăruta anul acesta la Editura UNATC
Press Bucureşti, prezintă
toate creaţiile scenografi-
ce  realizate de  Cris tina
Pepino, de la piesa „Scene
din viaţa unui bădăran” din
1977 până la „Zulenka” din
2012, montată la Teatrul de
Animaţie din Alba Iulia.

şi a introdus pentru prima
dată în reprezentaţii ca „Pi-
nocchio” şi „Motanul încăl-
ţat” păpuşile compuse care
ofereau personajelor un pu-
ternic efect de teatralitate.

O altă carte dedicată tot
teatrului de animaţie a fost
lansată în acelaşi spaţiu pri-
mitor al ceainăriei ARCUB:

„Istoria secretă a păpuşilor. Teatrul de
animaţie şi sacrul” de Cristian Pepino.
Volumul, apărut în luna mai la Editura
UNATC Press, este o c olecţie de eseuri ce
îş i propun să descopere originea şi semni-
ficaţia din spatele teatrului de animaţie.
„Într-o lume aparent din ce în c e mai lip-
sită de spiritualitate, evoluată tehnologic,
profană ş i profanatoare,  păpuşile şi ma-
rionetele sunt făpturi misterioase care fac
să se trezeasc ă în noi ceva atavic, funda-
mental”, scrie Cristian Pepino.

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aris-
tia Aman” organizează astăzi, ora 13.00, în
Sala „Acad. Dinu C. Giurescu”, lansarea
volumului „Identitate naţională şi iubire de
ţară” al prof. univ. dr. Verginia Vedinaş, doc-
tor în Drept şi în Filosofie, titluri acordate
în 1998, respectiv 2005, de Universitatea din
Bucureşti – la a cărei Facultate de Drept
autoarea şi predă în prezent.

În perioada 2004-2008 Verginia Vedinaş a
fost senator în Parlamentul României, secre-
tar al Comisiei Juridice de numiri, disciplină şi
imunităţi, membru al Comisiei de Afaceri Eu-
ropene – Comisie permanentă comună a celor
două Camere ale Parlamentului, membru în
Comisia comună de Elaborare a Codului Elec-
toral al României (secretar), vicepreşedinte al
Comisiei de Administraţie Publică, Urbanism
şi Amenajarea Teritoriului. În anul 2008 a fost
numită de Parlamentul României în funcţia de
Consilier de Conturi, pentru un mandat de 9
ani. Este şeful Departamentului Juridic din ca-
drul Curţii de Conturi şi autor sau coautor al
unui număr de 30 de lucrări de specialitate,
cursuri, monografii, 44 de articole şi 36 de
comunicări ştiinţifice.

Prof. univ. dr. Verginia Vedinaş îşi prezintă la
Biblioteca Judeţeană cartea „Identitate naţională
şi iubire de ţară”

Atelier de lucru şi expoziţie de Halloween

Prof. univ. dr. Verginia Vedinaş este mem-
bru fondator şi preşedinte al Institutului de
Ştiinţe Administrative „Paul Negulescu” şi
secretar general de redacţie al Revistei de
Drept Public a Institutului de Ştiinţe Admi-
nistrative „Paul Negulescu”. Uniunea Juriş-
tilor din România i-a decernat în anul 2007
Premiul Uniunii Juriş tilor pentru luc rarea
„Deontologia vieţii publice”, iar în 2008 i-
a acordat diploma de excelenţă pentru cola-
borarea la lucrarea „Constituţia României,
comentariu pe articole” (Editura C.H. Beck,
Bucureşti, 2008).

Sărbătoare cu origini celtice, preluată de
multe popoare din lumea occidentală, Hallo-
ween-ul a „prins” şi la noi, tot mai des în
ultimii ani fiindu-i dedicate evenimente spe-
ciale. Se va întâmpla şi la Craiova, chiar as-
tăzi. De la ora 12.00, Biblioteca Judeţeană
„Alexandru şi Aristia Aman” – secţia Audio-
Video şi American Corner – organizează ate-
lierul de lucru „Spooky Halloween”, la care
şi-au anunţat participarea elevii clasei a IV-a
de la Şcoala Gimnazială „Mircea Eliade”,

însoţiţi de învăţător Carmen Popa.
De la ora 18.30, Universitatea din Craio-

va  vă invită în holul clădirii centrale, unde
se va deschide Expo Halloween. Evenimen-
tul este organizat de studenţii de la Faculta-
tea de Agricultură şi Horticultură, secţia Pei-
sagistică, în colaborare cu Asociaţia Hortus
Craiova 1962 şi Departamentul de Relaţii In-
ternaţionale al Universităţii din Craiova, şi are
ca sponsor Atelierul de Nuntă.

Halloween-ul este sărbătorit în noaptea de
31 octombrie, deşi în unele ţări data variază
(în Suedia, de exemplu, are loc în prima sâm-
bătă din noiembrie). Specific îi este dovlea-
cul sculptat, care reprezintă „lanterna lui
Jack”. Cu ocazia acestei sărbători, copiii se
maschează în vrăjitori, mumii sau alte per-
sonaje şi colindă pe la case întrebând „Trick
or Treat?” („Păcăleală sau dulciuri?”), ca
o ameninţare că, dacă nu li se dau dulciuri,
persoanei colindate i se va juca o farsă. În
alte ţări, Halloween-ul este serbat prin para-
de şi carnavaluri.

Mitropolia Olteniei a fost reprezentată la
cea de-a VII-a ediţie a Concursului naţio-

Mitropolia Olteniei, premiată
la Concursul „Lăudaţi pe Domnul!”

nal de muzică eclezială „Lăudaţi pe Dom-
nul”, organizat în această perioadă la Sala

Radio din Bucureşti. Astfel, la secţiu-
nea interpretare Corul „Sfinţii Trei Ie-
rarhi” al parohiei „Postelnicu Fir” din
Craiova a obţinut Premiul I. De aseme-
nea, Premiul pentru „cel mai talentat di-
rijor” a fost ac ordat prof. dr. Victor
Şapcă, de la Seminarul Teologic „Sfân-
tul Grigorie Teologul” din Craiova, diri-
jorul psalţilor  craioveni. La secţiunea
compoziţie, Episcopia Severinului şi
Strehaiei a obţinut trei premii: Premiul
al II-lea – Cătălin Cernătescu, Premiul
al III-lea – arhid. Olărean Adrian şi Men-
ţiune pentru Bogdan Ionuţ Lăsculescu.
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Dupã ce ediþia germanã a Huf-
fington Post a publicat, sub sem-
nãtura unui jurnalist de origine ro-
mânã, Vlad Georgescu, un mate-
rial despre corupþia din contractul
EADS, de securizare a frontiere-
lor României, care a înghiþit 750
de milioane de euro, “Gândul” a
solicitat Parchetului din Munchen
I sã confirme dacã existã o inves-
tigaþie în derulare privind acest
contract ºi dacã Vlad Georgescu
a depus o plângere penalã în legã-
turã cu acest caz. În rãspunsul
oficial transmis de Biroul de presã
al parchetului se confirmã atât
existenþa dosarului, cât ºi faptul cã
Vlad Georgescu a depus o plânge-
re penalã. „Putem confirma faptul
cã parchetul nostru investigheazã
un dosar privind suspiciuni de co-
rupþie/dare de mitã în legãturã cu
o serie de achiziþii din România. De
asemenea, confirmãm cã în cadrul
acestei proceduri domnul Geor-
gescu a depus o plângere. Vã ru-

Australia a înãsprit, ieri, legile antite-
rorism, interzicând orice cãlãtorie cãtre
þãrile considerate focare ale terorismului
internaþional, în speranþa cã îi va împie-
dica pe candidaþii la jihad sã meargã în
Siria sau Irak. Aproximativ 70 de austra-
lieni ar fi plecat deja cãtre Orientul Mijlo-
ciu pentru a lupta alãturi de grupãri tero-
riste precum organizaþia Stat Islamic, ge-
nerând îngrijorarea autoritãþilor de la Can-
berra. Amendamentul la legile antiterorism,
propus de Guvern, urmãreºte incrimina-

Contractul cu EADS pentru securizarea frontierelor
României, investigat de autoritãþile germane

gãm sã ne înþelegeþi cã, la acest
moment, nu putem sã furnizãm
mai multe informaþii, având în ve-
dere cã este o investigaþie în deru-
lare”, se aratã în rãspunsul oficial
transmis de biroul de presã al par-
chetului Munchen I. În articolul
apãrut în Huffington Post sunt
menþionate nume ºi personaje grele
– omul de afaceri Ion Þiriac, Ele-
na Udrea, Klaus Mangold, ºeful
Daimler de la acea vreme, pânã ºi
cancelarul german în funcþie în
2004, Gerhard Schroeder. Sunt
personaje importante, într-un hãþiº
al intereselor ºi al mitei numãrate
cu ºase zerouri. Dezvãlurile publi-
caþiei germane aratã cã a fost un
contract negociat la nivel înalt de
oameni cu putere. Guvernul Ro-
mâniei era condus de Adrian Nas-
tase, cu care Ion Þiriac avea legã-
turi strânse. Þiriac ºi Mangold erau
apropiaþi, încã sunt, iar omul de
afaceri român era ºi reprezentan-
tul producãtorului german în Ro-

mânia. Ca ºef al Daimler, Mangold
avea interesul ca securizarea fron-
tierelor sã se faca cu EADS, mai
ales cã era un contract care trebu-
ia încredinþat de România unei
companii europene, cãci era una
dintre condiþiile de accedere în UE:
ca România sã-ºi pãzeascã þara.
Daimler deþinea în acei ani 30% din
concernul EADS, o participaþie
vândutã între timp. Schema dupã
care s-a fãcut afacerea, condiþiile
sale, trebuiau sã lase loc pentru
mitã. Erau introduºi diverºi inter-
puºi, care apoi sã plãteascã oficia-
lii de la Bucureºti. Jurnaliºtii de la
Huffingtonpost.de scriu ºi despre
implicarea în aceastã afacere a
actualului ministru al Transportu-
rilor, Ioan Rus, „fost director ge-
neral Daimler Chrysler pentru
Transilvania (pânã în 2000), apoi
ministru de Interne ºi responsabil
pentru încheierea afacerii MAI-
EADS”. Contractul pentru „Siste-
mul Integrat pentru Securizarea
Frontierei de Stat” (SISF) a fost
încheiat în 2004 de Ministerul de
Interne cu EADS Deutschland.
Înþelegerea a fost negociatã în pe-
rioada în care ministru de Interne
era Ioan Rus ºi semnatã când mi-
nisterul a fost preluat de Marian
Sãniuþã. Procurorii DNA susþin cã
acel contract, a cãrui valoare ini-
þialã era de 650 de milioane de
euro, a fost realizat în baza unor
„înþelegeri ascunse” legate de sub-
contractanþi, cu rolul de a „deru-
la mitele”, care ajungeau la per-
soane din conduceea Ministerului
de Interne ºi la persoane din an-
turajul lui Adrian Nãstase. Mai
mult, procurorii spun cã oficialii
au semnat contractul „fãrã sã fie
precizate în detaliu soluþiile tehni-

ce, echipamentele ºi serviciile ce
urmau sã fie livrate, acestea ur-
mând sã fie agreate ulterior de
cãtre EADS”. Prima suspiciune a
ridicat-o studiul de fezabilitate
pentru implementarea sistemului,
fãcut în timp record - douã zile -
ºi plãtit de stat cu 430.000 de
euro. „Existã indicii în sensul cã
acest studiu de fezabilitate, care
indica firma EADS ca singura fir-
mã din lume competentã sã fur-
nizeze SISF pentru MAI, a fost
întocmit de angajaþii Midocar Con-
sulting ºi reprezintã o sintezã a
unor studii anterioare, cu acelaºi
obiect, realizate de alte firme în
folosul Poliþiei de Frontierã. În
baza studiului pus la dispoziþie de
Bearing Point, comisia de nego-
ciere a MAI de la acea datã a de-
cis achiziþia SISF prin negocierea
cu sursã unicã, ºi anume cu fir-
ma EADS în Germania”, potrivit
procurorilor. Aceºtia spun cã, pen-
tru ca EADS sã obþinã acest con-
tract, managementul companiei
germane a fost condiþionat sã în-
cheie un contract de promisiune
irevocabilã de subcontractare a
serviciilor rãmase nenegociate cu
Fujitsu Siemens Computers
(FSC), societate condusã de Clau-
diu Floricã, pentru comenzi de 40
pânã la 60 milioane de euro. Pen-
tru a primi aceste comenzi, FSC a
fost condiþionatã, la rândul sãu, sã
fie de acord cu subcontractarea
lucrãrilor cãtre alte douã societãþi
- Gessa, care primea 10% din
sumã, ºi Profinet, la care ajungea
un comision de 5%. Opt ani ºi zece
miniºtri de Interne mai târziu, Ro-
mânia nu reuºea sã se integreze în
Schengen, scopul principal al con-
tractãrii serviciilor EADS.

COMENTARIU

Comisia Barroso, la ora de „adio”Comisia Barroso, la ora de „adio”Comisia Barroso, la ora de „adio”Comisia Barroso, la ora de „adio”Comisia Barroso, la ora de „adio”
Comisia Europeanã condusã de Jose Manu-

el Barroso ºi-a încheiat mandatul ºi deja echipa
lui Jean Claude Juncker a luat în posesie etajele
Palatului Berlaymont, sediul CE la Bruxelles,
încã de la începutul sãptãmânii. Miercuri, 29
octombrie, Jose Manuel Barroso a descins în
sala de presã a Palatului Berlaymont pentru a-
ºi lua rãmas-bun de la jurnaliºti. Considerat un
om abil, care, fãrã mari contestãri, a lucrat
pentru salvarea zonei euro, timp de 5 ani foarte
dificili, în cel de-al doilea mandat (2009-2014),
lui Jose Manuel Barroso i s-au reproºat destule
lucruri. A reiterat ºi cu acest prilej, conºtient
de proasta sa imagine publicã, faptul cã, dato-
ritã Comisiei Europene, Grecia a fost menþinu-
tã în zona euro. A apãrat cu ardoare ºi princi-

piul extinderii Uniunii Europene la 28 de state,
asigurând cã problemele „n-au venit doar din
partea micilor þãri, precum România ºi Bulga-
ria”. „Imaginaþi-vã pentru un minut cã aceste
þãri n-ar fi aderat la UE. În acest caz, probabil
cã acum nu am fi discutat decât despre Ucrai-
na. Am fi discutat probabil despre Bulgaria sau
despre statele baltice”, a declarat preºedintele
CE. Unele state membre mai vechi au îngreu-
nat mult procesul de decizie, în comparaþie cu
noile state membre, crede Barroso. Acesta a
concluzionat în intervenþia sa cã, timp de zece
ani, cât a deþinut preºedinþia CE, a participat la
numeroase reuniuni ale Colegiului, prezidând
un numãr de 424 din 444. A recitat un poem în
portughezã, „Din nou”, de Miguel Torga. Nu

toatã lumea s-a arãtat încântatã de prestaþia lui
Barroso ºi nu puþini sunt aceia care i-au adre-
sat reproºuri, sau, în calitate de comisari euro-
peni, ºi-au apãrat propria activitate, cazul lui
Joaquin Almunia, comisarul european pentru
Concurenþã, care în „Financial Times” a fãcut
referiri la eºecul sãu faþã de Google, un eºec
care, potrivit cotidianului britanic, i-a umbrit
bilanþul. Sunt ultimele declaraþii, mai mult sau
mai puþin acide, fiindcã deja, cum spuneam,
membrii echipei lui Juncker se instaleazã ºi va
trebui sã intre direct în activitate. Agenda este
încãrcatã, mai ales cã în ultimele luni, „pe pi-
cior de plecare”, nimeni n-a mai avut, cum se
întâmplã, chef de lucru. Dosarele fierbinþi nu
sunt puþine la numãr.

rea oricãrei deplasãri fãrã vreun motiv în-
temeiat într-o zonã declaratã ca fiind tea-
trul de activitate al unei organizaþii tero-
riste inamice. Pedeapsa maximã pentru
încãlcarea acesteia va fi de zece ani de
închisoare. “Amendamentul privind com-
batanþii strãini, adoptat astãzi de Parla-
ment, va permite înainte de toate facilita-
rea urmãririi australienilor care au luptat
în rândurile grupãrilor teroriste în strãinã-
tate”, a declarat premierul Tony Abbott
(conservator).

Condiþiile pentru livrarea primei
nave Mistral Rusiei “nu sunt încã
întrunite”

Condiþiile pentru ca Franþa sã
livreze Rusiei o primã navã de
rãzboi Mistral “nu sunt întruni-
te” pentru moment, a declarat
ieri ministrul francez al Finanþe-
lor, Michel Sapin, pentru postul
de radio RTL. Potrivit vicepre-
mierul rus Dmitri Rogozin însã,
responsabil de complexul
militaro-industrial rus, Franþa va
livra Rusiei la 14 noiembrie
primul portelicopter Mistral,
relateazã AFP. Societatea
“Rosoboroneksport (responsabi-
lã de exporturile ºi importurile
ruseºti de armament) a primit o
invitaþie pentru 14 noiembrie la
Saint-Nazaire, unde se aflã 360
de marinari ruºi (...) pentru a-i fi
predatã Rusiei prima navã
«Vladivostok» ºi pentru lansarea
la apã a celei de-a doua”,
denumitã “Sevastopol”, a
declarat Rogozin vineri, citat de
agenþiile de presã ruse. Criticatã
dur, în contextul crizei ucrainene,
de Washington ºi celelalte
membre NATO, inclusiv þãrile
baltice ºi Polonia, decizia de a
livra prima navã Rusiei a fost
amânatã de preºedintele francez,
Francois Hollande, pânã la
sfârºitul lui octombrie, în
condiþiile în care Moscova este
acuzatã cã îi susþine pe separa-
tiºtii proruºi din estul Ucrainei.

Gaze: Nici un acord între Kiev
ºi Moscova, dar negocierile
continuã

Negocierile angajate miercuri,
la Bruxelles, între Ucraina ºi
Rusia, într-o nouã încercare de
rezolvare a disputei lor asupra
gazelor, nu au permis sã se
ajungã la un acord, dar discuþiile
au continuat ºi ieri, relateazã
AFP, citând surse apropiate
negocierilor. Discuþiile s-au
poticnit în ceea ce priveºte
sprijinul financiar al UE cãtre
Ucraina, pentru a-i permite
grupului ucrainean Naftogaz sã
ramburseze o parte din datoriile
sale cãtre gigantul rus de gaze
Gazprom ºi sã plãteascã în avans
o nouã comandã, a precizat
interlocutorul agenþiei franceze
de presã. Potrivit acestuia,
comisarul european pentru
Energie, Gunther Oettinger, este
hotãrât sã ajungã la un acord
pentru a asigura livrarea gazelor
contractate de clienþii europeni
de la Rusia prin Ucraina.
Negocierile au fost suspendate în
cursul nopþii de miercuri spre joi,
în jurul orei 4:00 dimineaþa,
relevã France Presse. O propune-
re de rezolvare a disputei,
dezbãtutã la masa tratativelor ºi
agreatã de mOscova, prevede
rambursarea de cãtre Kiev a 3,1
miliarde de dolari pentru
facturile neonorate cãtre
Gazprom, dintre care 2 miliarde
pânã la sfârºitul lunii octom-
brie. În schimb, Gazprom se
angajeazã sã reia livrãrile de
gaze cãtre Ucraina, întrerupte
din luna iunie, cu o livrare de
minim 5 miliarde de metri cubi, la
preþul de 385 de dolari mia de
metri cubi. Banii sunt problema-
cheie a acestor negocieri, a
recunoscut Oettinger, indicând
cã, în total, Kievul ar avea
nevoie de circa 4,6 miliarde de
dolari în acest scop.
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METEO

Cer
variabilvineri, 31 octombrie - max: 12C - min: 2°C

$
1 EURO ...........................4,4197 ............. 44197
1 lirã sterlinã................................5,6145....................56145

1 dolar SUA.......................3,5094........35094
1 g AUR (preþ în lei)........136,1406.....1361406

Cursul pieþei valutare din 31 octombrie 2014 - anunþat de BNR
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Jack Reacher.
Un glonþ la þintã

Se difuzeazã la HBO, ora 19:50

Jack Reacher, eroul seriei bestseller care
îi poartã numele, creat de Lee Childs, trece
graniþa genurilor ºi îºi face debutul pe
marele ecran în JACK REACHER. UN
GLONÞ LA ÞINTÃ.

Fostul investigator militar Jack Reacher
(Tom Cruise) este pe urmele unui ucigaº
care a omorât ºase oameni, fiecare dintr-un
singur foc.

Când poliþiºtii sunt siguri cã a pus mâna
pe suspect, acesta refuzã sã scoatã o
vorbã, în schimb le dã o hârtie pe care
scrie atât: "Aduceþi-l pe Jack Reacher!".

Tigru ºi dragon

Se difuzeazã la PRO  Cinema,
ora 20:00

Din negura timpului vine o poveste despre
curaj, decepþie ºi destin, povestitã la încruciºa-
rea vieþilor a douã femei aflate în luptã cu
destinele lor.

Rãzboinicul legendar Li Mu Bai (Chow Yun-
Fat) ºi frumoasa Yu Shu Lien (Michelle Yeoh),
o femeie luptãtoare suferã din cauza iubirii
nedeclarate.

El este de neînvins; ea, superb înzestratã – ºi
cea mai apreciatã femeie rãzboinicã din þarã
sa. Amandoi au cãutat sã facã dreptate
poporului lor în detrimentul împlinirii personale.

Când splendida sabie Green Destiny (Destinul
verde) – care posedã niºte puteri supranaturale
– este furatã, Yu face o serie de cercetãri ºi
descoperã o urmã...

Benny ºi Joon

Se difuzeazã la TVR 2, ora  20:10

Benny (Aidan Quinn) este mecanic auto ºi
are un mic atelier care îi permite sã o
întreþinã ºi pe sora sa, Joon, care suferã de
o boalã psihicã.

Tocmai când Benny se gândea serios la
posibilitatea de a o interna pe Joon, în urma
unui pariu pierdut, Sam (Johnny Deep) intrã
în viaþa lor.

Deºi Benny nu este deloc mulþumit de
prezenþa lui Sam, Joon se îndrãgosteºte de
el ºi este hotãrâtã sã nu îl piardã...

Joon, care abia poate face faþã lumii reale, în
ciuda faptului cã este o artistã talentatã, va lupta
pânã la capãt...

VINERI - 31 octombrie

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
10:00 Biziday
10:50 Teleshopping
11:30 Trandafirii sãlbatici
2009, Canada, Dramã
12:20 Discover România
12:30 Preºedinte pentru

România
13:00 Finanþe ºi afaceri
13:30 M.A.I. aproape de tine
14:00 Telejurnal
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi
16:00 Preºedinte pentru

România
17:00 Zon@
17:30 Europa mea
18:00 Starea naþiei
18:15 Expediþie în regatul

animalelor
18:45 Avanpremierã telejurnal
18:50 Trandafirii sãlbatici
2009, Canada, Dramã
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 O datã’n viaþã
22:00 O datã’n viaþã
23:00 O datã’n viaþã
00:00 Nocturne
01:05 100 de grade sub zero
2013, SUA, Acþiune
02:35 Împotriva sorþii
2008, Coreea de Sud, Acþiune,

Dramã, Romantic, Dragoste
03:50 Telejurnal
04:40 Maºini, teste ºi verdicte
05:10 Zestrea românilor

TVR 1

07:00 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Negustorii de ocazii
08:30 Naturã ºi sãnãtate
09:00 Documentar 360°-GE0
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:50 Cartea cea de toate zilele
10:55 ’’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
11:10 Hai-Hui
13:00 Varã magicã, 2014
13:50 5 minute de istorie
14:00 Energia globalã
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Omul cu chitara
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Capri
2006, Italia, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Comoara pierdutã-

Mãnãstirea Vãcãreºti
19:30 Citeºte româneºte!
20:10 Benny ºi Joon
1993, SUA, Comedie
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Gala “ Zamfir 50”
00:10 Poliþie
1985, Franþa, Crimã, Dramã
02:00 Varã magicã, 2014
02:50 5 minute de istorie
03:00 Naturã ºi sãnãtate
03:30 Ieri-Azi-Mâine
04:20 Poate nu ºtiai
04:30 5 minute de istorie

TVR 2

07:30 Câinele Japonez
09:00 Croods
10:40 Rãzboiul cãsãtoriilor
12:10 ªtrumpfii 2
13:55 Marele Gatsby
16:15 Regii verii
17:50 Filme ºi vedete
18:20 Pe urmele dinozaurilor
19:50 Jack Reacher. Un glonþ la

þintã
22:00 Banshee
23:00 Jackass prezintã: Un

bunic nebun
00:35 Rãmâi cu mine
01:20 Complicii
02:55 Vacanþã dupã gratii

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
2013, Turcia, Dramã
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
2013, Turcia, Dramã
15:00 Mamã pe fugã
2009, SUA, Comedie
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Vocea României
23:30 Christian CiOKan:

Destinatia KlitschKO!”, Cristian
Ciocan - Irineu B. Costa Junior

01:30 Mamã pe fugã (R)
2009, SUA, Comedie
03:00 ªtirile Pro Tv (R)
04:30 România, te iubesc! (R)
05:30 Dãdaca (R)
1993, SUA, Comedie

PRO TV

ACASÃ
07:15 Cununa de lacrimi (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Cununa de lacrimi
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea

08:00 Acasã în bucãtãrie (R)
09:00 Doamne de poveste (R)
10:00 X-Men (R)
10:30 X-Men
11:15 Lara (R)
12:15 Familia Heck (R)
13:15 La Mãruþã (R)
14:45 Lara
16:00 La bloc (R)
17:00 Familia Heck
18:00 Seinfeld (R)
19:00 La bloc
20:00 Tigru ºi dragon
22:30 Serviciul Român de

Comedie
23:30 Cartea dragostei
02:00 Tanti Florica (R)
02:45 Lumea Pro Cinema
03:15 Cine A.M.

PRO CINEMA

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 X Factor
23:15 Hell’s Kitchen – Iadul

Bucãtarilor (R)
02:15 Ulzana atacã
1972, SUA, Western
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 ªtirile Kanal D
07:45 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
22:15 D-Paparazzi
23:15 KIDSing Romania (R)
01:45 ªtirile Kanal D (R)
03:00 Suleyman Magnificul (R)
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
04:45 Pastila de râs (R)
05:15 Asi - Împotriva destinului

(R)

KANAL D

PRIMA TV
07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
08:45 Nu mã pot cãsãtori cu tine!

(R)
2000, SUA, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:45 Teleshopping
11:15 Cireaºa de pe tort (R)
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 Iubiri Secrete
15:30 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
16:30 Focus
17:00 Cusurgiii (R)
17:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Obsesii din trecut
2008, SUA, Dramã, Mister
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Undercover: Misiune la

sud de Dunãre
2011, Bulgaria, Acþiune, Crimã,

Dramã
00:00 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
01:00 Imperiul
2005, SUA, Acþiune, Dramã
02:00 Obsesii din trecut (R)
2008, SUA, Dramã, Mister
04:00 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
05:30 Undercover: Misiune la

sud de Dunãre (R)
2011, Bulgaria, Acþiune, Crimã,

Dramã
06:30 Râzi ºi câºtigi (R)
06:50 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Fotbal: Rapid - CFR
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 Fotbal: Rezumate Cupa

României Timiºoreana 8-imi
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
20:00 Christian CiOKan:

Destinaþia KlitschKO!
23:00 Wrestling RAW
01:00 Anatomia rãului
02:00 Wrestling SMACK
03:00 ªtiri Sport.ro

SPORT.RO

sursa: cinemagia.ro
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Anunþul tãu!
PRIMÃRIA Comunei Brãdeºti orga-

nizeazã concurs pentru ocuparea func-
þiei publice de execuþie de inspector grad
profesional debutant în cadrul Compar-
timentului Agriculturã ºi Cadastru. Con-
cursul se organizeazã la sediul Primãriei
Comunei Brãdesti în data de 2.12.2014,
ora 10.00 - proba scrisã ºi în data de
4.12.2014, ora 10.00 - interviu. Dosarele de
înscriere la concurs se pot depune în ter-
men de 20 de zile de la data publicãrii în
Monitorul Oficial, partea III, la sediul Pri-
mãriei Comunei Brãdeºti. Dosarele de
înscriere la concurs trebuie sã conþinã
în mod obligatoriu documentele prevã-
zute la art. 49 din H.G. nr. 611/2008 modi-
ficatã ºi completatã de H.G. nr. 1173/2008.
Relaþii suplimentare se pot obþine la se-
diul Primãriei Comunei Bradesti ºi la nr.
de telefon 0251.444.206.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial

SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI
anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul

de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::
LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.

CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã –
femeie de serviciu, în-
grijire bãtrâni. Rog se-
riozitate. Telefon:
0760/827.379.
Pensionarã (anticipat)
îngrijesc copil. Telefon:
0728/064.730.
Vânzãtoare de covrigi,
produse patiserie, vân-
zãtoare orice magazin,
îngrijire copii ºi bãtrâni.
Telefon: 0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
Angajez doamnã perma-
nent pentru menaj la þarã.
Telefon: 0724/947.197.
Angajez vânzãtoare.
Telefon: 0765/040.172.

IDEI DE AFACERI
Caut investitor român
sau strãin pentru înfiin-
þarea unei plantaþii de
cãpºuni în spaþiu pro-
tejat. Posed locaþie ºi
materialul sãditor. Te-
lefon: 0742/023.399.

MEDITAÞII
Meditez geografie. Te-
lefon: 0749/043.111.
Meditez limba româ-
nã. Telefon: 0762/
929.809.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video de
calitate superioarã la
preþuri avantajoase.
Telefon: 0766/359.513.
Executãm construcþii,
finisaje, amenajãri in-
terioare de calitate, 26
ani experienþã în þarã
ºi strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.
Repar frigidere la do-
miciliul clientului. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/ 103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27
mp. Telefon: 0766/
227.092; 0756/513.637.
Vând garsonierã
Brazdã bloc G 5, ap.
58. Telefon: 0763/
506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND urgent aparta-
ment ultracentral în
Turnu Severin, 50.11
mp, 2 camere deco-
mandate, 2 holuri, de-
pendinþe, balcon, lift
modern, preþ negocia-
bil. Telefon: 0745/
267.849.
Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux,
A.C. internet, toate do-
tãrile. Telefon: 0762/
109.595.
Vând apartament 2
camere decomanda-
te, Brazdã (Complex
vechi), 50 mp + 8 mp
balcon mare. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0734/496.060; 0770/
240.745.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în faþa
Facultãþii de Drept. Te-
lefon: 0721/995.405.
Proprietar vând apar-
tament 3 camere de-
comandat, lux, centra-
lã, Craioviþa Nouã -
Orizont. Telefon:
0752/641.487.
Particular vând aparta-
ment 2 semidecoman-
dat etaj 1/4 cu îmbu-
nãtãþiri. Telefon: 0742/
390.301.

Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.

CASE
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, teren
2800 mp. Telefon:
0767/840.722.
Vând casã în Ocnele
Mari Vâlcea, poziþie ex-
celentã, spaþii generoa-
se, detalii zilnice la tele-
fon: 0746/035.625, între
orele 18.00 - 20.00.
Vând casã locuibilã în
comuna Bistreþ, jude-
þul Dolj. Telefon: 0771/
773.957.
Vând casã 2 camere,
salã, tindã, curte 600
mp, fântânã. Preþ
10.000 Euro în Cleanov
- Dolj. Telefon: 0351/
809.972; 0764/211.651.
Dioºti, vând casã Re-
galã superbã 3 came-
re ºi dependinþe, grajd,
magazie curte 3.800
mp. Telefon: 0722/
336.634.
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fân-
tânã, apã ºi canaliza-
re la poartã, localitatea
Ciutura. Telefon:
0763/305.850.
Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã
primãrie. Telefon:
0769/369.128; 0722/
943.220.

Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã,
600 mp. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0722/
618.998.
Vând casã strada Nã-
sãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toate
utilitãþile, 345 mp teren
+ cabanã din lemn cu
etaj. 75.000 euro. Te-
lefon: 0728/890.807.

TERENURI
Vând 4200 mp teren
intravilan la 7 km de
Craiova. Telefon:
0727/884.205.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central,
deschidere la douã
strãzi, 324 mp, Relaþii
la telefon: 0746/
495.167.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea Bu-
cureºti, km 9, 1000-
2000 m deschidere
36 m, ideal pentru
Showroom, depozit,
halã, parc auto, ben-
zinãrie. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos la
DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
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Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova -
ªimnicul de Sus la 600
m de Lacul Tanchiºti-
lor, între vile. Telefon:
0351/170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru casã,
zonã pitoreascã la 14 km
de Craiova, comuna
Predeºti, curent ºi apã
pe teren, 4000 Euro. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Tele-
fon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilita-
te construcþie, grãdinã
Bio. Telefon: 0724/
805.298, dupã ora
17.00.

Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650 mp,
deschidere 28 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil.
Telefon: 0728/800.447.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.

CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã centra-
lã. Telefon: 0746/
660.001.
SCHIMBURI

Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu o
cãsuþã locuibilã. Tele-
fon: 0764/806.680.
Apartamet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/663.179.

Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere +
diferenþa. Telefon:
0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã, 1000
euro. Telefon: 0749/
059.070.

STRÃINE
Vând Fiat Punto
motor 1,2, benzinã,
4 uºi, culoare roºu
grena, taxa auto plã-
titã ºi nerecuperatã,
înmatriculat Româ-
nia. Telefon: 0727/
714.184.

VÂND urgent Citro-
en C4, coupe, 2006,
diesel, ABS, bizona-
lã, pilot automat, gea-
muri electrice, închi-
dere centralizatã, an-
velope noi varã/iarnã,
elegantã, înmatricu-
latã în România, unic
proprietar. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0745/
267.849.
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S.T.D.I. an 1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon: 0762/
185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional
piele, xenon, naviga-
þie, impecabil.  Tele-
fon: 0762/109.595.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând groapã cimitir
Roboaica. Telefon:
0746/901.203.
Vând 2 locuri de veci
cimitir Sineasca. Tele-
fon: 0744/997.373.
Vând 50 oi – 400 lei /
bucatã negociabil, 40
de capre- 200 lei / bu-
catã, tinere, sãnãtoase.
Telefon: 0763/226.996.
Vând copertinã lungi-
me 6 m, lãþime 1.5 m.
Telefon: 0744/ 391.195.
Vând maºinã de spã-
lat, dormezã nouã ºi
alte lucruri casnice. Te-
lefon: 0251/428.437.
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ANUNÞ

privind organizarea licitaþiei intermediare pentru vânzarea masei lemnoase pe picior-an2014
ºi a masei lemnoase fasonate.
        Organizatorul licitaþiei: DIRECÞIA  SILVICÃ DOLJ cu sediul in Craiova, strada:Iancu Jianu, Nr. 19,

telefon:0251 / 421363, fax 0251 / 597059, e-mail.office@craiova.rosilva.ro
        Data ºi ora desfãºurãrii licitaþiei : 10.11.2014
        Locul desfãºurãrii licitaþiei :sediul Directiei Silvice Dolj
        Tipul licitaþiei : licitatie publica deschisa cu strigare
        Licitaþia este organizaþã ºi se va desfãºura conform prevederilor “Regulamentului de vânzarea a

masei lemnoase care se recolteazã anual din fondul forestier proprietate publicã a statului administrat de
Regia Naþionalã a Pãdurilor- Romsilva” aprobat prin Ordinul ministrului mediului ºi pãdurilor nr.1898/2010,
cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

       Data ºi ora organizãrii preselecþiei :06.11.2014
       Data ºi ora limitã pânã la care poate fi depusã documentaþia pentru preselecþie ºi inscrierea la

licitaþie:06.11.2014, orele 16.00
       Lista care se liciteazã, preþul de pornire a licitaþiei ºi pasul de licitare pentru fiecare (partidã/lot/piesã)

sunt afiºate la sediul organizatorului ºi pe site-ul Regiei Naþionale a Pãdurilor- Romsilva, www.rosilva.ro.
       Volumul total de masã lemnoasã pe picior oferit la licitaþie  5879 mc din care pe naturã de produse:
- produse principale : 4491  mc
- produse secundare  : 15  mc
- produse de igienã : 40  mc
- produse accidentale : 873  mc
        ºi respectiv pe specii ºi grupe de specii
- rãºinoase ; 0 mc
- stejar: 3608 mc
- fag: 0 mc
- diverse specii tari: 173 mc
- diverse specii moi; 2098 mc
       Volumul total de masã lemnoasã fasonatã oferit la licitaþie  915.438 mc din care pe sortimente:
-lemn pentru cherestea: 766.438 mc
-lemn rotund de foioase ºi rãºinoase pentru construcþii:22.000 mc
-lemn de foc : 124.000  mc;
-Craci: 3 mc
       ºi respectiv pe specii ºi grupe de specii:
            -pin:226.96 mc
-fag :0  mc
-stejar, gorun:32.94 mc
-cer, gârniþã: 307.801 mc
-salcâm:258.48 mc
-frasin: 36.63 mc
-tei: 0 mc
-diverse specii tari: 14.273 mc
-diverse specii moi:  3.333  mc
-plop   36.021  mc
      Masa lemnoasã oferitã spre vânzare provine din fondul forestier proprietate publicã a statului, certificat

in sistemul Forest Stewardship Council (FSC).
      Masa lemnoasã rãmasã neadjudecatã dupã incheierea licitaþiei se va putea adjudeca , prin negocie-

re in aceeaºi zi, in condiþiile prevãzute de reglementãrile in vigoare .
      Caietul de sarcini poate fi procurat de la sediul organizatorului licitaþiei începând cu data de 03.11.2014
      Alte informaþii privind organizarea ºi desfãºurarea licitaþiei:___________________________
      Pentru informaþii ºi date suplimentare vã puteþi adresa organitorului licitaþiei:Direcþiei Silvice Dolj-

comp.Productie-Vinatoare,telefon  0251/421363 sau fax 0251/597059,  intre orele 09.00 – 16.00.

Cruce marmurã 1200
/ 400 / scrisã – 80 lei,
sãpun de casã 5 lei/
kg, covor persan 2200/
1800 mm - 80 lei. Te-
lefon: 0770/ 303.445.
Vând capotã motor
dacia 1100. Telefon:
0721/995.405.
Vând cãrãmidã fabri-
cã veche. Telefon
0730/085.197.
Vând bandã alergare
nouã, preþ negociabil.
Telefon: 0770/222.905.
Vând cadru metalic
inox nou pentru han-
dicap, masã sufrage-
rie 6 persoane, butoi
varzã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/
446.918.

Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni,
zonã centralã, lângã
mormântul lui Ion
Oblemenco. Telefon:
0771/232.167; 0351/
468.838.
Vând cãzãnel de 35
litri. Telefon: 0770/
687.430.
Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/60 R
14- 200 RON. Tele-
fon: 0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã nouã
cu broascã pentru casã
sau magazin Auto –
Cielo - 2007. Telefon:
0767/153.551.
Vând þuicã de prunã ºi
grâu. Telefon: 0766/
676.238.

Vând masã floarea–
soarelui pentru combi-
nã C 12M, cutie vite-
ze, reductor tracþiune,
triodinã 380V ºi alte
piese. Telefon: 0764/
261.954.
Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou
cu garanþie 3 ani. Te-
lefon: 0745/751.558.
DE VÂNZARE. Avan-
tajos, televizor color, pu-
tinã salcâm, bicicletã
bãrbãteascã. Telefon:
0251/416.455.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi ghe-
te militare, piese Da-
cia noi, calculator in-
struire copii, combinã
muzicalã stereo. Tele-
fon: 0735/445.339.

Vând drujbã electricã
Einºel lanþ rezervã-
250 lei, pãlãrie fetru
55 nouã 50 lei, bur-
tierã fãrã picior nouã
20 lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând cinci  bare
cornier de 70 lungi
de 2.80m, trei foi
tablã zincatã 2/1
m, televizor color
Grunding diagona-
la 70 cm. Telefon:
0770/303.445.
Vând 2 televizoare.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergãtor
copii. Telefon: 0745/
602.001.

Maºinã de cusut
Ileana, maºinã de
cusut de cismãrie
veche, maºinã de
scris defectã. Tele-
fon: 0251/417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci
suprapuse lucrare
finisatã neocupatã.
Telefon:  0722/
456.609.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri di-
mensiune 112. Tele-
fon: 0745/589.825.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amena-
jate cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Las-
cãr Catargiu Craio-
va. Telefon: 0728/
964.686.

Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din demo-
lãri. Telefon: 0722/
943.220; 0755/
139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, poli-
zor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu nouã
20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V
nou, delcou aprindere
Dacia 1310 nou, arzã-
toare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPI
Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

vineri, 31 octombrie 2014

     zzzzz   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
zzzzz   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

 Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din str. A.I.
Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea urmãtoarelor funcþii publice
de execuþie vacante:

- inspector, clasa I, grad profesional superior – Serviciul Control ºi Monito-
rizare Asociaþii de Proprietari, Direcþia Fond Locativ ºi Control Asociaþii de
Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului
Craiova – 2 posturi.

Concursul va avea loc la sediul Primãriei Municipiului Craiova din str.
A. I. Cuza, nr. 7, în data de 08.12.2014 – proba scrisã, urmând ca proba de
interviu sã se stabileascã potrivit art. 60 alin. 2 din H.G. nr. 611/2008, cu modi-
ficãrile ºi completãrile ulterioare.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art. 54 din Le-
gea nr. 188/1999 privind Statutul funcþionarilor publici, republicatã, cu modifi-
cãrile ºi completãrile ulterioare, precum ºi urmãtoarele condiþii specifice de
participare:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii su-
perioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau echivalentã în
domeniul economic;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei publice: 9 ani.
Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii anunþului în

Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei Municipiului Craiova ºi
trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele prevãzute de art. 49 din H.G. nr.
611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235 interior 358,

Serviciul Resurse Umane.

SCHIMBURI
Vând sau schimb ca-
lorifere de tablã puþin
folosit  cu un calorifer
fontã 120/80 foarte
puþin folosit. Telefon:
0720/231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr loc de veci 2
persoane cimitirul Doro-
bãnþie, terminat, nefolosit.
Telefon: 0251/421.727.

GARSONIERE
Cumpãr garsonierã în
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior pen-
tru handicapat. Tele-
fon: 0351/460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez apartament 4
camere, mobilat, utilat,
centralã, tot confortul,
Materna Craioviþa. Te-
lefon: 0756/379.809.
Închiriez camerã la
casã str. Petuniilor. Te-
lefon: 0771/780.325.

Închiriez aparta-
ment 2 camere Cra-
ioviþa Nouã, zona
Racheta. Telefon:
0 3 5 1 / 4 4 7 . 6 2 7 ;
0724/ 363.569.
Caut chiriaº casã Fã-
cãi, fãrã chirie. Tele-
fomn: 0757/200.071;
0786/ 746.791.
Închiriez apartament
douã camere, parter,
ultracentral. Telefon:
0722/654.845.
Închiriez una camerã
mobilatã la o tânãrã
necãsãtoritã cu posibi-
litãþi de platã a întreþi-
nerii ºi chiriei în zona
Materna Craioviþa. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez cabinet medi-
cal dotat corespunzã-
tor. Relaþii la telefon:
0251/412.966; 0741/
072.812.
Închiriez spaþiu co-
mercial. Telefon:
0744/391.195. 0351/
429.196.

Primesc douã fete în
gazdã Telefon:
0785/797.317; 0351/
464.628.
Particular închiriez
apartament 2 camere
decomandate, ultra-
îmbunãtãþit, centralã,
stradal zona Cinema-
tograf Craioviþa, 180
euro/lunã. Telefon:
0728/012.055.
Închiriez 3 camere, ul-
tracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Te-
lefon: 0726/212.774.
Închiriez garsonierã
mobilatã. Telefon:
0761/277.780.
Apartament 2 camere
decomandate lux, A.C.
microcentralã, balcon
închis, complet mobilat.
Telefon: 0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern
ºi regim hotelier. Tele-
fon: 0762/109.595.

Închiriez magazin
stradal, birou mobilat,
depozit, Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906;
0755/032.920.
MATRIMONIALE
Salariat, 50 ani, se-
rios, cu serviciu caut
doamnã pentru prie-
tenie. Telefon: 0785/
103.411.
Pensionar, 65/1,60/65
caut pensionarã se-
rioasã pentru prietenie,
convieþuire la þarã,
menaj, curãþenie, în-
treþinere. Telefon:
0253/289.198.

DIVERSE
Filiala Dolj ANVR
anunþã Veteranii de
Rãzboi ºi vãduvele de
Veterani din judeþul
Dolj, care pânã în pre-
zent nu ºi-au primit bi-
letele gratuite de trans-
port cuvenite pe anul
în curs- 2014, sã se
prezinte la noi pentru
a le ridica. Sediul nos-
tru este în Craiova, str.
Simion Bãrnuþiu, nr. 5.

Asociaþia S 7 Cra-
ioviþa Nouã cautã
firmã instalaþii pen-
tru reparaþie scur-
gere subsol. Tele-
fon: 0771/689.157,
dupã ora 17.00.
Caut o familie ne-
voiasã care poate
îngriji permanent o
gospodãrie la þarã
(Vâlcea) o las moº-
teni re.  Telefon:
0 3 5 1 / 8 0 9 . 9 0 8 ,
dupã ora 18.00.

PIERDERI
Pierdut legitimaþii de vãdu-
ve de veteran de rãzboi
pe numele:PREDUTI
ELISABETA din comuna
Murgaºi, ªTEFANACHE
ELISABETA din Craiova,
NISTOR ELENA din Fi-
liaºi, BRESTEANU MA-
RIA din Craiova. Se de-
clarã nule.
Pierdut Certificat de Înre-
gistrare  J16/1641/2013;
CUI: 32379361 ºi Certifi-
cat constatator Nr.55148/
21.10.2013 pentru S.C.
CENTRUL DE EXPER-
TIZE ªI STRATEGII
SRL. Se declarã nule.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Cea mai în formã echipã a Bã-
niei la sporturile de salã, cea de
handbal feminin, întâlneºte, as-
tãzi, în deplasare, pe CSM Cetate
Devatrans, meci la capãtul cãruia
ar putea a bifa a 10-a victorie
consecutivã, incluzând aici ºi dis-
puta adjudecatã la masa verde cu
CSM Bucureºti (16-28 pe teren).
Practic, fetele lui Aurelian Roºca
n-au mai pierdut din runda inau-
guralã, 21-32, la Polivalentã, cu
campioana HCM Baia Mare, for-
maþie pe care, în eventualitatea
unui succes la Deva, ar egala-o
din nou la puncte în fruntea cla-
samentului. Angrenate ºi în Liga
Campionilor, unde au meci, azi,
cu norvegiencele de la Larvik,
bãimãrencele au jucat  în aceastã
rundã miercuri, când a dispus cu
30-24, acasã, de Zalãul lui Tadici.

Privind clasamentul, Craiova

HANDBAL (F) – LIGA NAÞIONALÃ – ETAPA A 11-A

SCM pune sub asediu Cetatea Devei!SCM pune sub asediu Cetatea Devei!SCM pune sub asediu Cetatea Devei!SCM pune sub asediu Cetatea Devei!SCM pune sub asediu Cetatea Devei!
porneºte mare favoritã desearã,
însã gazdele au un procentaj bun
pe teren propriu, unde au obþinut
toate cele 10 puncte.  Singura
echipã care a plecat victorioasã
de la Deva a fost aceeaºi Baia
Mare,  dar nici campioanei nu i-a
fost uºor, 32-28. S-au mai pier-
dut puncte cu Vâlcea, 27-27, în
timp ce izbânzile au venit cu Slo-
bozia, Brãila ºi Constanþa (nici
una nu a venit la mai mult de trei
goluri).

Runda trecutã, alb-albastrele au
învins cu 26-22 (a) pe CSM Plo-
ieºti, iar Cetate a pierdut cu 26-
31 la Cluj.

Pânã la finele turului, SCM mai
primeºte vizita Constanþei (8/9
noiembrie), urmând ca apoi se se
deplaseze, misiune extrem de di-
ficilã, la Corona Braºov (19 no-
iembrie).

Azi debuteazã returul primei
ligi judeþene! Dacã cel mai echi-
librat meci se anunþã a fi cel din-
tre Danubius Bechet ºi Dunãrea
Bistreþ, interesant va fi de vãzut
ºi cum se va descurca codaºa
din Malu Mare pe terenul sateli-
tului Universitãþii, în contextul în

Seria 3

Astãzi, ora 15:00: Argeºul Piteºti –
Viºina Nouã, AFC Astra – CS Afumaþi,
Inter Clinceni – Chindia Târgoviºte.

Mâine, ora 14:00: CS ªtefãneºti –
ACS PODARI, Concordia Chiajna II –
Atletic Bradu, Sporting Roºiori – Urban
Titu, Dinicu Golescu Câmpulung – FCM
Târgoviºte.

1. Titu 18 8. FCM Târg 12

2. Chiajna II 17 9. Clinceni 11

3. D. Golescu 16 10. Viºina N. 11

3. Afumaþi 15 11. Roºiori 11

5. ªtefãneºti 15 12. Bradu 6

6. Argeºul 15 13. Astra 6

7. Chindia 14 14. PODARI 5

Seria 4

Astãzi, ora 15:00: Pandurii II Tg.
Jiu – VIITORUL MUNICIPAL CRAIO-
VA, Millenium Giarmata – Nuova Mama
Mia Becicherecul Mic, Minerul Mehe-
dinþi – CS Ineu, Minerul Motru – Vul-
turii Lugoj.

Mâine, ora 14:00: ACSO FILIAªI
– FC Hunedoara, UTA Bãtrâna Doam-
nã – ªtiinþa Turceni. Naþional Sebiº
stã, deoarece Muncitorul Reºiþa s-a
retras din campionat.

1. Sebiº 21 8. FILIAªI            10

2. Giarmata 19 9. Mehedinþi 8

3. Mama M.* 18 10. Turceni* 6

3. UTA* 17 11. Motru* 5

5. Pandurii II* 13 12.V. M. CRAIOVA* 3

8. Lugoj* 13 13. Ineu* 3

7. Hunedoara* 12

* - un joc mai puþin.

FOTBAL – LIGA A IV-A – ETAPA A 12-A

Liderul are o revanºã de luat

Naþionala României a învins
miercuri searã, la Bucureºti,
reprezentativa Kosovo, cu scorul
de 36-24 (17-10), în primul meci
din grupa C a turului întâi prelimi-
nar al Campionatului European din
2018 (Croaþia).

Partida, gãzduitã de Sala Dina-
mo, a fost prima pe banca tehnicã a
României pentru antrenorul Aihan
Omer, care a fost numit recent

DIGI SPORT 1
15:30, 19:00, 20:45 – HANDBAL (F) – Liga Campionilor:

HC Leipzig – Hypo Viena, HCM Baia Mare – Larvik, IK Save-
hof – Lokomotiva Zagreb.

DIGI SPORT 2
15:00, 20:30 – TENIS (M) – Turneul de la Paris: ziua a 5-a.
DIGI SPORT 3
15:00 – JUDO (F, M) – Grand Prix, la Abu Dhabi, în Emiratele

Arabe Unite: ziua 1 / 18:00, 20:00 – BASCHET (M) – Liga
Naþionalã: U-BT Cluj – CSU Sibiu, CSM Oradea – Steaua /
21:45 – FOTBAL – Spania: Deportivo – Getafe.

DOLCE SPORT 1
2:00 – BASCHET NBA: Chicago Bulls – Cleveland Caval-

liers.
DOLCE SPORT 2
19:00 – HANDBAL (F) – Liga Campionilor: HCM Baia Mare

– Larvik.
SPORT.RO
20:30 – BOX: Cristian Ciocan – Taras Bidenko, Viorel Si-

mion – Franklin Teran.
EUROSPORT
9:30, 13:30 – SNOOKER – Campionatul Internaþional, la

Chengdu, în China: semifinale / 22:00 – BOX – Galã la Ham-
burg, în Germania.

EUROSPORT 2
21:30 – FOTBAL – Germania: Schalke – Augsburg / 0:15 –

PATINAJ ARTISTIC – Grand Prixul Canadei: perechi, progra-
mul scurt.

PRO TV
23:30 – BOX: Cristian Ciocan – Irineu B. Costa Junior.
LOOK TV
20:30 – FOTBAL – Liga I: Steaua – Dinamo.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

România, succes la pas în primul joc
din precalificãrile pentru CE 2018

pentru a treia oarã la cârma primei
reprezentative.

De asemenea, a fost ºi primul
meci oficial pentru reprezentativa
Kosovo, care a fost recunoscutã
oficial de EHF luna trecutã. Totuºi,
din cauzã cã România nu recu-
noaºte statul Kosovo, imnurile
naþionale nu au fost intonate la
începutul partidei.

În grupa C, România va mai juca
în 2014 tot în
compania echipei
Kosovo, mâine, la
Priºtina.

Din grupã mai
face parte Italia, pe
care “tricolorii” o
vor întâlni într-o
“dublã” care va avea
loc în intervalul 10-
14 iunie 2015. Prima
clasatã se va califica
mai departe.

care a provocat alb-albaºtrilor
singurul lor eºec stagional (0-1).
Pentru actualul lider urma apoi
un 3-3 cu Segarcea acasã, dupã
care nimeni n-a mai suflat în faþa
bãieþilor lui Nicolae Zamfir ºi
Marian Bîcu – 9 victorii din 9 ºi
un golaveraj de 42-5!

Astãzi, ora 15:00: CSU II Craiova – ªtiinþa Malu Mare, Amaradia
Melineºti – Dunãrea Calafat, Danubius Bechet – Dunãrea Bistreþ, ªtiin-
þa Celaru – Viitorul Cârcea, Vânãtorul Desa – Progresul Segarcea, Vic-
toria Recolta Ostroveni – Unirea Leamna.

1. CS U II 28 7. Bechet                          16
2. Calafat 24 8. Celaru 9
3. Bistreþ 24 9. Malu Mare 9
4. Cârcea 24 10. Ostroveni 8
5. Segarcea 20 11. Melineºti 8
6. Leamna 19 12. Desa 4

HANDBAL (M)

Programul complet
al rundei

Astãzi, ora 18:00: CSM Cetate Deva-
trans – SCM CRAIOVA.

Mâine, ora 11:30: ASC Corona Braºov
– CSM Unirea Slobozia.

Duminicã: CSM Ploieºti – SC Mureºul
Tg. Mureº (11:00), HCM Roman – HC
Dunãrea Brãila (11:30), Universitatea
Neptun Constanþa – U Alexandrion Cluj
(12:00), HCM Rm. Vâlcea – CSM Bucu-
reºti (20:00).

Partida HCM Baia Mare – HC Zalãu s-a
disputat marþi, încheindu-se cu scorul de
30-24 în favoarea formaþiei gazdã.

1. Baia M.* 30 8. Slobozia 12

2. CRAIOVA 27 9. Vâlcea 11

3. CSM Buc. 23 10. Deva 10

4. Corona 23 11. Ploieºti 9

5. Brãila 18 12. U Cluj 8

6. Roman 17 13. Constanþa 6

7. Zalãu* 13 14. Tg. Mureº 0

* - un joc în plus.

sursa: www.dolce-sport.ro
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Când se întâmplă ceea ce a
păţit Nicuşor Bancu te gândeşti
cum ar fi putut fi evitat momentul
blestemat. Miercuri seara au
existat câteva astfel de faze, care
nu ar mai fi dus meciul în prelun-
giri. Însuşi Nicuşor Bancu putea
face 2-0, imediat după ce Băluţă
a deschis scorul, dar a tras în
portar. Oaspeţii au egalat în mi-
nutul 91, la o fază în care Bran-
dan a tratat superficial o minge la
centru, iar Avrămia a fost scos din
joc atât de uşor. Nenorocirea s-a
întâmplat însă în acel minut 97.
Incredibil, dar Şeroni a avut ne-
simţirea să şi protesteze după ce
i-a rupt piciorul olteanului. Bancu
este un jucător care nu se fereş-
te de contacte, „bagă piciorul”,
aşa cum se spune în fotbal, iar de
această dată i-a fost fatală inter-
venţia. El a fost transportat ime-
diat la spital, iar apoi a ajuns la
Bucureşti, unde ieri dimineaţă a
fost operat cu succes, la spitalul
Floreasca. Accidentări asemănă-
toare în fotbalul românesc şi mon-
dial au mai suferit: băcăuanul Ar-
deleanu (rupt de Lăcătuş), „pan-
durul” Băcilă (rupt de Gardoş),
Dan Roman de la Gaz Metan
(rupt de Ciprian Dinu de la Boto-
şani), Eduardo (Arsenal), Djibrill
Cisse, Aaron Ramsey. Acciden-
tat în decembrie anul trecut, Dan
Roman s-a recuperat destul de
rapid, fiind apt de joc la începutul
acestui sezon, practic după o ju-
mătate de an. Oricum, actuala
stegiune este încheiată pentru
Nicuşor Bancu. În vârstă de 22

Cupa României Timişoreana –
optimi de finală

CS Mioveni – Dinamo 1-0
A marcat: Ayza 23.
CSMS Iaşi - Steaua Bucureşti 0-1
A marcat: N. Stanciu 89.
ASA Târgu Mureş - Ceahlăul Piatra Neamţ 4-0
Au marcat: Gorobsov 45, Henrique 47, Hora 53, Bumba 77.
Universitatea Craiova - FC Viitorul 2-1 – după prel.
Au marcat: Băluţă 54, Mateiu 112 / Ţâru 90.
FC Braşov - Universitatea Cluj 1-3
Au marcat: Machado 19 / Lemnaru 23, Cepellini 29, 45.
Meciurile Oţelul Galaţi - Pandurii Târgu Jiu, Rapid CFR Suceava

- Petrolul Ploieşti şi Rapid Bucureşti - CFR Cluj s-au jucat aseară.

Drama
lui Bancu

Mijlocaşul Craiovei a fost operat cu succes
ieri la Bucureşti, dar cel puţin actualul sezon
este compromis pentru el

„Bancu nu a făcut juniorat, dar a pro-
gresat datorită ambiţiei şi talentului”

Antrenorul care l-a lansat pe Nicuşor Ban-
cu, Dan Oprescu, de la FC Olt, are încrede-
re că jucătorul va reveni pe teren la fel de
puternic, fiind un tip extrem de ambiţios.
„Am vorbit cu el prin mesaje, era cam ter-
minat, i-am transmis încurajări, Nicuşor e
ca un copil pentru mine. Am văzut că şi Emil
Săndoi declara că e singurul jucător pe care
nu îl poate scoate din echipă, că respectă în
totalitate sarcinile tactice. Bancu să fie tare,
îşi va reveni, am eu grijă să îşi revină mai
bine decât era, la mine va veni să facă pre-
gătirea fizică. Cum îl ştiu eu, Bancu este
puternic, dovadă că nu a făcut juniorat, dar
a progresat mai repede decat alţii, datorită
ambiţiei şi talentului. A venit excelent pregă-
tit de la Liga 2 şi s-a impus imediat la Liga 1,
în statisticile de monitorizare, el avea cei mai
buni coeficienţi, la toate capitolele. Este tâ-

Din cauza unei accidentări similare,  ac-
tualul antrenor a pierdut acum 21 de ani
transferul la Lyon şi Mondialul american

La conferinţa de presă care a urmat me-
ciului cu Viitorul a apărut Emil Săndoi, care a
cerut permisiunea celor prezenţi să întârzie
câteva minute, fiind încă sub şocul acciden-
tării lui Bancu. Săndoi a trecut prin aceeaşi
dramă, în 1993, în finala Cupei cu Dacia
Unirea Brăila. Postura lui Şeroni a avut-o
atunci brăileanul Petrache. Săndoi, care era
jucător de naţională, a pierdut atunci transfe-
rul la Lyon şi ulterior Mondialul din 1994.

„Aş fi preferat să nu ne calificăm, dar să
nu se întâmple accidentare. Şi eu am trecut
prin asta şi am pierdut foarte mult, Mondialul
din 1994. Un an de zile am stat cu tijă băgată
în picior, am mers în cârje, în baston, nu vreau
să-mi mai aduc aminte. Mi se rupe sufletul

Săndoi: „Bancu e un băiat
nemaipomenit şi un jucător foarte bun”

de el. Şi jucătorii sunt afectaţi, nu poate ni-
meni să se bucure de calificare. La câte pro-
bleme am avut cu o groază de accidentări
mai vine şi asta, colac peste pupăză. Bancu e
un băiat nemaipomenit, unul dintre cei mai
buni jucători ai noştri, şi această accidentare
îl va scoate mult timp din circuit“.

Nici Gică Hagi nu a putut vorbi despre
altceva decât de Bancu. „E un moment trist.
N-ai ce să mai vorbeşti despre meci când
se întâmplă un astfel de lucru c u acest co-
pil.  Încerc  să găsesc cuvintele, să fim lân-
gă el pentru că e un copil foarte bun. Spe-
răm să aibă forţa,  energia, şi c u toată lu-
mea alături să revină cât mai repede.  Me-
ciul nu mai contează, ce s-a făcut sau nu.
Craiovei îi doresc  succes  în continuare, să
câştige Cupa. Dar e trist ce s-a întâmplat.
Trebuie să fie puternic pentru a reveni cât
mai repede“.

Antrenorul care l-a lansat crede
că ar fi ajuns în curând la naţională

năr, are capacitate de recuperare rapidă, 
intra să joace şi cu capul spart. Eunt con-
vins că, până la finalul anului, ar fi intrat
atenţia selecţionerului, are stilul lui Bale, am
înţeles că erau şi echipe de afară cu ochii pe
el” a declarat Dan Oprescu pentru liga2.ro.

Antrenorul Slatinei l-a remarcat pe Nicu-
şor Bancu la un trial pe când antrena pe Pia-
tra Olt, în Liga a III-a. Jucătorul de bandă
evoluase numai în Liga a V-a, la Crâmpoia.
„Nici nu făcuse juniorat, avea 16 ani, jucase
pe câmp, dar avea tehnică bună prin trava-
liu, avea ştiinta jocului, era matur. L-am bă-
gat la Turnu Severin titular, a jucat extraor-
dinar, apoi nu l-a mai scos nimeni din echi-
pă. La început l-am băgat fundaş stânga,
dar se vedea ca are apetit ofensiv, verticali-
zează uşor, îşi depăşeste uşor adversarii,
ajunge imediat la poartă. Când a  progresat,
l-am urcat în linia de mijloc, joacă la fel de
bine şi pe stânga şi pe dreapta” a spus an-
trenorul de la Slatina.

de ani, mijlocaşul a venit în vară
de la FC Olt şi a jucat în toate
meciurile din acest sezon, cu ex-
cepţia celui de la Mediaş. El a
impresionat încă din cantonamen-
tul de vară, din Slovenia şi a con-
firmat prin prestaţiile sale din me-
ciurile oficiale, fiind titular din pri-
mul joc, în Giuleşti. Trecerea de
la liga secundă la primul eşalon
nu i-a ridicat probleme, Bancu
marcând şi  un gol, pe „Cluj Are-
na”. Alături de Vătăjelu, Nuno
Rocha, Ivan sau Băluţă, Nicu-
şor Bancu era printre jucătorii de
mare perspectivă ai Craiovei
care au confirmat deja în actua-
lul sezon.

Prestaţiile lui Bancu, analizate
în Cuvântul Libertăţii.

În Giuleşti, în Cupa Ligii, nota
6, schimbat în repriza secundă –
„A făcut o primă repriză foarte
bună, cu păstrunderi în dribling pe
stânga şi devieri interesante, ra-
tând şi două ocazii, dar nu a mai
avut aceeaşi prestaţie după pau-
ză, înlocuirea venind firesc”

Cu Pandurii, integralist – nota
7 – „Privit cu circumspecţie, mij-
locaşul care acum câţiva ani evo-
lua prin ligile judeţene a arborat
un tupeu şi o maturitate în joc
neaşteptate. Faţă de meciul din
Giuleşti, a rezistat până la final. A
centrat perfect la gol. Are per-
spective frumoase”

În Ghencea, nota 6, înlocuit la
pauză – „Unul dintre jucătorii care
au confirmat şi în Ghencea. A

avut două pătrunderi periculoase,
dar putea forţa chiar mai mult pe
partea lui Râpă, care fără dublaj
era victimă sigură. De neînţeles
schimbarea sa, mai ales că Neac-
şa nu a adus niciun plus. Unul din-
tre cele mai ieftine transferuri se
dovedeşte a fi unul dintre cele mai
eficiente”

Cu Viitorul, înlocuit la pauză –
nota 6 – „N-a mai făcut un meci
aşa de bun, pierzând multe mingi,
dar nici înlocuitorul său nu s-a ri-
dicat peste el. A sărit intelingent
peste minge la golul al doilea, pă-
călind apărarea adversă”

La Mediaş – nu a fost folosit.
Cu Petrolul, schimbat în minu-

tul 70, nota 5 – „N-a fost pericu-
los, a avut o ocazie şi a preluat
prea lung”

La Giurgiu a fost schimbat în
minutul 78, nota 3 – „Inexistent,
în nota echipei”

Cu Oţelul, integralist, nota 6 –
„A făcut permanent schimb în
benzi cu Băluţă, dar fără efect în
ofensivă. A făcut risipă de ener-
gie, mai ales după eliminarea lui
Kay”

La Cluj – integralist, nota 8 –
„Declarat cel mai bun jucător al
meciului, a marcat golul de 2-0.
Bancu a iniţiat acţiunea şi tot el a
finalizat-o cu scăriţă, după ce Ba-
wab şi Nuno Rocha combinat
pentru a-şi pune colegul în postu-
ră iminentă de gol”

La Caransebeş – a intrat în mi-
nutul 65, nota 7 – „A impulsionat
atacul, a avut mai multe incursi-
uni în stânga şi două ocazii. La 5

minute după intrarea sa, Ferfelea
a marcat golul calificării”

Cu ASA – integralist - nota 7
– „Este probabil cel mai mare
câştig al echipei în acest sezon,
ţinând cont de upgrade-ul reali-
zat. Face foarte bine faza de apă-
rare, are apariţii din ce în ce mai
consistente în atac, iar la Cluj a
spart gheaţa, marcând în premie-
ră în Liga I. Cu Mureşul a fost
previzibil la singura şansă avută,
fiindu-i anticipat şutul cu stângul
în careul advers”

La Dinamo, integralist -  nota
7 – „A făcut un meci bun, s-a
apărat eficient şi a avut câteva
acţiuni individuale periculoase,
i-a lipsit însă inspiraţia la fina-
lizare”

Cu Chiajna, integralist, nota 6
– „N-a mai avut aceleaşi pătrun-
deri, dar a avut în grijă banda si-

gură, faţă de cealaltă parte, unde
Varga a fost bestia nerra”

La Braşov, integralsit – nota 7
– „Poziţionat în dreapta liniei me-
diane are şansa de a intra mai des
în centru şi a finaliza cu şut, însă îi
lipseşte uneori curajul, alteori pre-
cizia, ca şi în Ştefan cel Mare. Un
nou meci bun făcut de jucătorul de
22 de ani, cu aport defensiv consi-
derabil şi assist special pentru Ba-
wab la golul al doilea”

Cu Chiajna, în Cupă – nota 7
– A avut singura ocazie a Craio-
vei în prima parte, dar a tras pre-
vizibil, pe direcţia portarului. În
repriza a doua a ratat singur cu
portarul, imediat după deschide-
rea scorului. A scos ambele eli-
minări ale Viitorului, dar a doua a
fost ultima sa fază, accidentarea
gravă scoţându-l pentru multă
vreme departe de fotbal.


